

ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

της περιόδου

από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

(Βάσει του ν.3556/07)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

| | | |
|--------|--|----|
| 1. | ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ | 4 |
| 2. | ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ | 5 |
| 2.1 | ΕΙΣΑΓΩΓΗ..... | 5 |
| 2.2 | ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ | 5 |
| 2.2.1 | Βασικοί Αριθμοδείκτες ενοποιημένων αποτελεσμάτων Ομίλου | 7 |
| 2.3 | ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΤΟΥ 2016 | 7 |
| 2.4 | ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2016 | 8 |
| 2.4.1 | Συναλλαγματικός κίνδυνος..... | 8 |
| 2.4.2 | Κίνδυνος επιτοκίου | 8 |
| 2.4.3 | Πιστωτικός κίνδυνος..... | 8 |
| 2.4.4 | Κίνδυνος Ρευστότητας | 9 |
| 2.4.5 | Κίνδυνος διακύμανσης τιμών πρώτων υλών | 9 |
| 2.5 | ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ | 9 |
| 2.6 | ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ | 10 |
| 2.7 | ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ..... | 12 |
| 2.8 | ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ | 12 |
| 3. | ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ..... | 14 |
| 4. | ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΞΑΜΗΝΟΥ | 15 |
| 4.1 | ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ..... | 16 |
| 4.2 | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ | 17 |
| 4.3 | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ | 20 |
| 4.4 | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ | 21 |
| 4.5 | ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ..... | 22 |
| 4.6 | ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ..... | 23 |
| 4.6.1 | Η Εταιρεία..... | 23 |
| 4.6.2 | Δομή του ομίλου..... | 23 |
| 4.7 | ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ | 24 |
| 4.7.1 | Συμμόρφωση με τα ΔΠΧΑ..... | 24 |
| 4.7.2 | Βάση κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων | 24 |
| 4.7.3 | Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων | 24 |
| 4.7.4 | Καλυπτόμενη περίοδος | 24 |
| 4.7.5 | Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων | 24 |
| 4.7.6 | Σημαντικές κρίσεις και εκτιμήσεις της διοίκησης..... | 24 |
| 4.7.7 | Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες..... | 24 |
| 4.8 | ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ..... | 28 |
| 4.8.1 | Διαχείριση Κεφαλαίου..... | 28 |
| 4.8.2 | Χρηματοοικονομικά Μέσα | 29 |
| 4.8.3 | Προσδιορισμός των εύλογων αξιών | 30 |
| 4.9 | ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ | 30 |
| 4.9.1 | Πληροφόρηση ανά τομέα..... | 30 |
| 4.9.2 | Υπεραξία | 32 |
| 4.9.3 | Αποθέματα..... | 32 |
| 4.9.4 | Εμπορικές Απαιτήσεις και λοιπές απαιτήσεις | 33 |
| 4.9.5 | Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα | 33 |
| 4.9.6 | Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων | 34 |
| 4.9.7 | Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις..... | 34 |
| 4.9.8 | Προβλέψεις και λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | 35 |
| 4.9.9 | Δάνεια..... | 35 |
| 4.9.10 | Φόρος εισοδήματος..... | 36 |
| 4.9.11 | Αναβαλλόμενοι φόροι | 36 |
| 4.9.12 | Παροχές προσωπικού | 37 |

| | | |
|--------|--|----|
| 4.9.13 | Έξοδα ανά κατηγορία..... | 38 |
| 4.9.14 | Μετοχικό κεφάλαιο | 39 |
| 4.9.15 | Ίδιες μετοχές | 39 |
| 4.9.16 | Πίνακας μεταβολής παγίων | 40 |
| 4.9.17 | Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού | 45 |
| 4.9.18 | Διακοπείσες Δραστηριότητες | 45 |
| 4.9.19 | Δικαστικές Υποθέσεις | 45 |
| 4.9.20 | Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού | 45 |
| 4.9.21 | Ενδομικρές Συναλλαγές | 46 |
| 4.9.22 | Πίνακες κατανομής ανά κλάδο και χώρα δραστηριοποίησης..... | 50 |

1. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007)**

Δηλώνεται με την παρούσα ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε οι εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2016 έως την 30η Ιουνίου 2016, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Εταιρείας «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

Δηλώνεται επίσης ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.», καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2016

Οι βεβαιούντες

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ

Α.Δ.Τ. Χ 080619/03

Α.Δ.Τ. ΑΙ 597050/2010

Α.Δ.Τ. ΑΚ 783631/13

2. ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.»

επί των Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

2.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία ακολουθεί (εφεξής «Έκθεση»), αφορά στην χρονική περίοδο του Α' εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως 2016 (1.1.2016-30.6.2016). Η Έκθεση συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91Α/30.4.2007) και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθώς και την Απόφαση 8/754/14.04.2016 του ΔΣ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Η Έκθεση περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου και τα λοιπά απαιτούμενα από τον νόμο στοιχεία και δηλώσεις στην εξαμηνιαία οικονομική έκθεση της χρήσης 2016.

Στη παρούσα έκθεση συνοψίζονται χρηματοοικονομικές πληροφορίες για το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στην εν λόγω περίοδο και η επίδρασή τους στις οικονομικές καταστάσεις, περιγράφονται οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που οι εταιρίες του ομίλου ενδέχεται να αντιμετωπίσουν στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης και τέλος παρατίθενται οι σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτόν προσώπων.

2.2 ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ

Κατά το Α' εξάμηνο του 2016 ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών ανήλθε σε €159,64 εκ. από €132,42 εκ. το Α' εξάμηνο του 2015, αυξημένος κατά 20,56%. Οι ενέργειες υποστήριξης των προϊόντων, η συνεχής ανανέωση του προϊόντικού χαρτοφυλακίου καθώς και οι νέες προσθήκες στο χαρτοφυλάκιο του Ομίλου, συντελούν στην αύξηση της αναγνωρισιμότητας των εμπορικών σημάτων και στηρίζουν την περαιτέρω ανάπτυξή του. Οι αγορές του εξωτερικού παρουσίασαν αύξηση κατά 23,05% και η Ελλάδα, παρά το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον, σημείωσε αύξηση πωλήσεων κατά 16,89%, πορεία καλύτερη από την καταναλωτική αγορά.

Το μικτό κέρδος του Ομίλου ανήλθε σε €74,33 εκ. από €63,69 εκ. το αντίστοιχο εξάμηνο του προηγούμενου έτους. Το περιθώριο μικτού κέρδους διαμορφώθηκε σε 46,56% από 48,10%. Η υστέρηση στο περιθώριο μικτού κέρδους οφείλεται αφενός στην αύξηση παροχών προς το εμπόριο στα πλαίσια ενεργειών που πραγματοποιούνται από τον Όμιλο προκειμένου να αυξηθούν τα μερίδια αγοράς και να διατηρηθεί η ανταγωνιστική του θέση, αφετέρου δε στην ενσωμάτωση της πρόσφατα εξαγορασθείσας εταιρείας Polirak Sp. Z.o.o.

Παρόλα αυτά, η δυναμική αύξηση των πωλήσεων σε συνδυασμό με την αποτελεσματική διαχείριση των λειτουργικών δαπανών και του κόστους παραγωγής καθώς και την αξιοποίηση των συνεργειών οδήγησαν σε σημαντική ενίσχυση της κερδοφορίας.

Αναλυτικότερα τα δημοσιευμένα μεγέθη:

Το EBITDA αυξήθηκε κατά 57,29% στα €14,89 εκ. από €9,46 εκ. και το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε στα 9,32% από 7,15% το Α' εξάμηνο του 2015.

Το EBIT ανήλθε σε €12,74 εκ. από €7,58 εκ. το Α' εξάμηνο του 2015, αυξημένο κατά 68,18%, και το περιθώριο EBIT ανήλθε σε 7,98% από 5,72% το περυσινό Α' εξάμηνο.

Το EBT διαμορφώθηκε στα €10,24 εκ. από €6,70 εκ., αυξημένο κατά 52,72%, και το περιθώριο EBT ανήλθε σε 6,41% από 5,06% το Α' εξάμηνο του 2015.

Τα Καθαρά Κέρδη Μετά Φόρων και Δικαιωμάτων Μειοψηφίας αυξήθηκαν κατά 69,60% στα €8,49 εκ. από €5,01 εκ. και το περιθώριο Καθαρού Κέρδους ανήλθε σε 5,32% από 3,78% το Α' εξάμηνο του 2015.

Σημείωση

Κατά την διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2016 και λόγω των πρόσφατων εξελίξεων αναφορικά με την δραστηριότητα της Μαρινοπούλος Α.Ε., ο Όμιλος προέβη σε προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις ύψους 2,4 εκ. ευρώ.

Το σύνολο των απαιτήσεων της Εταιρείας από την εταιρεία Μαρινόπουλος Α.Ε. ανέρχεται σήμερα στο ποσό των 6,4 εκ. ευρώ, ενώ ο Όμιλος έχει από τον Δεκέμβριο του 2015 διακόψει τη συνεργασία με την Μαρινόπουλος Α.Ε., την οποία και δεν προμηθεύει πλέον με προϊόντα.

Βάσει ειδικής συμφωνίας με την Μαρινόπουλος Α.Ε. και σχετικών εγγυήσεων, η διοίκηση πιστεύει ότι το υπόλοιπο των απαιτήσεων ύψους 4 εκ. ευρώ, θα εξοφληθεί εν ευθέτω χρόνο.

Τα ως ανωτέρω οικονομικά στοιχεία του Α' εξαμήνου του 2016 αντιπροσωπεύουν τις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου.

Επιπρόσθετα, τα ενοποιημένα αποτελέσματα Α' εξαμήνου του 2015 που παρουσιάζονται στην παραπάνω παράγραφο αφορούν στις Συνολικές Δραστηριότητες του Ομίλου Σαράντη.

Όσον αφορά στην ανάλυση ανά προϊοντική κατηγορία, κατά την διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2016 οι πωλήσεις των καλλυντικών ευρείας διανομής αυξήθηκαν κατά 20,56% το Α' εξάμηνο του 2016, υποστηριζόμενες τόσο από το χαρτοφυλάκιο ιδιοπαραγόμενων προϊόντων όσο και από την υποκατηγορία των διανεμόμενων προϊόντων. Η συνεισφορά των καλλυντικών ευρείας διανομής στις πωλήσεις του Ομίλου ανήλθε σε 48,32%.

Οι πωλήσεις των ειδών οικιακής χρήσεως παρουσίασαν αύξηση κατά 5,08% στα €56,76 εκ. από €54,01 εκ. το Α' εξάμηνο του 2015, υποστηριζόμενες από ανάπτυξη στα ιδιοπαραγόμενα που επηρεάστηκε εν μέρει από την προσθήκη του AVA (εξαγορά στην Ελλάδα). Η συμμετοχή των προϊόντων οικιακής χρήσης στο σύνολο των πωλήσεων του Ομίλου ανήλθε σε 35,55%.

Η κατηγορία «Private Label» αντιπροσωπεύει πωλήσεις της Polirak, Πολωνική εταιρεία που εξαγοράστηκε τον Δεκέμβριο του 2015 και παράγει private label σακούλες απορριμμάτων.

Η κατηγορία των λοιπών πωλήσεων παρουσίασε αύξηση κατά 26,18% επηρεαζόμενη θετικά από την υποκατηγορία των προϊόντων Επιλεκτικής Διανομής.

Αναφορικά με τα λειτουργικά κέρδη, το EBIT στα καλλυντικά ευρείας διανομής αυξήθηκε κατά 89,04% στα €3,53 εκ. από €1,87 εκ., υποστηριζόμενο τόσο από τα ιδιοπαραγόμενα όσο και από τα διανεμόμενα προϊόντα. Η συμμετοχή των καλλυντικών ευρείας διανομής στο συνολικό EBIT του Ομίλου ανέρχεται σε 27,71%. Το περιθώριο EBIT των καλλυντικών ευρείας διανομής διαμορφώθηκε σε 4,58% από 2,92% το Α' εξάμηνο πέρυσι.

Το EBIT των προϊόντων οικιακής χρήσης αυξήθηκε κατά 59,77% το Α' εξάμηνο του 2016 σε σχέση με το περυσινό Α' εξάμηνο στα €5,74 εκ. από €3,59 εκ., θετικά επηρεασμένο από τα ιδιοπαραγόμενα προϊόντα. Το περιθώριο EBIT των ειδών οικιακής χρήσης διαμορφώθηκε σε 10,11% κατά το Α' εξάμηνο του 2016 από 6,65% το Α' εξάμηνο του 2015 και η συμμετοχή τους στο συνολικό EBIT διαμορφώθηκε σε 45,02%.

Τα έσοδα από Συγγενείς Εταιρείες περιέχουν Έσοδα από την εταιρεία Thrace-Sarantis ύψους €-0,04 εκ.

Όσον αφορά την ανάλυση ανά γεωγραφική περιοχή, παρά το αρνητικό μακροοικονομικό περιβάλλον οι πωλήσεις της Ελλάδας ενισχύθηκαν κατά 16,89%, παρουσιάζοντας καλύτερη απόδοση συγκριτικά με την τάση του δείκτη του λιανικού εμπορίου. Εξαιρώντας τις πωλήσεις του AVA που ενσωματώθηκαν από τον Μάιο του 2015, οι πωλήσεις της Ελλάδας αυξήθηκαν κατά 12,55%.

Οι ξένες αγορές του Ομίλου παρουσίασαν αύξηση πωλήσεων κατά 23,05% στα €97,06 εκ. το Α' εξάμηνο του 2016 από €78,88 εκ. το Α' εξάμηνο του 2015. Σε τοπικό νόμισμα η αύξηση πωλήσεων ήταν 26,03%, ενώ η μέση επίδραση από την υποτίμηση των νομισμάτων 2,98% περίπου.

Επιπρόσθετα, εξαιρώντας τις πωλήσεις της Polirak, οι πωλήσεις των ξένων χωρών παρουσίασαν αύξηση κατά 13,5%.

Κατά το Α' εξάμηνο του 2016 το EBIT της Ελλάδας αυξήθηκε κατά 61,32% στα €8,87 εκ. από €5,50 εκ. το Α' εξάμηνο του 2015. Εξαιρώντας τα έσοδα από Συγγενείς Εταιρείες, το EBIT της Ελλάδας κατά το Α' εξάμηνο του 2016 ανήλθε σε €6,43 εκ. από €3,63 εκ., αυξημένο κατά 77,29%.

Το περιθώριο EBIT της Ελλάδας, εξαιρουμένων των εσόδων από Συγγενείς Εταιρείες, διαμορφώθηκε σε 10,28% το Α' εξάμηνο του 2016 από 6,78% το Α' εξάμηνο του 2015.

Οι ξένες χώρες σημείωσαν άνοδο EBIT κατά 86,28% στα €3,87 εκ. από €2,08 εκ. και το περιθώριο EBIT των χωρών διαμορφώθηκε σε 3,99% από 2,64% το αντίστοιχο περυσινό εξάμηνο.

2.2.1 Βασικοί Αριθμοδείκτες ενοποιημένων αποτελεσμάτων Ομίλου

Στον παρακάτω πίνακα παρατίθενται μερικοί βασικοί αριθμοδείκτες που αφορούν την οικονομική διάρθρωση και την αποδοτικότητα του Ομίλου για το Α' εξάμηνο του 2016 συγκριτικά με το Α' εξάμηνο του 2015.

| | H1 2016 | H1 2015 |
|---|---------|---------|
| Περιθώριο Μικτού Κέρδους | 46,56% | 48,10% |
| Περιθώριο EBIT | 7,98% | 5,72% |
| Περιθώριο Καθαρών Κερδών | 5,32% | 3,78% |
| Λειτουργικό Κεφάλαιο Κίνησης | 94,08 | 85,42 |
| Λειτουργικό Κεφάλαιο Κίνησης ως προς Πωλήσεις | 30,75% | 32,85% |
| Συνολικός Τραπεζικός Δανεισμός | 35,03 | 32,00 |
| Καθαρός Δανεισμός | 7,12 | 5,32 |
| Καθαρός Δανεισμός / EBITDA | 0,20x | 0,20x |
| Μοχλευση (Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια) | 20,99% | 20,65% |
| Μακρ. Υποχρεώσεις στο Σύνολο | 12,55% | 14,48% |
| Βραχ. Υποχρεώσεις στο Σύνολο | 26,03% | 22,51% |

Το περιθώριο μικτού κέρδους του Ομίλου κατά το Α' εξάμηνο του 2016 διαμορφώθηκε σε 46,56% από 48,10% το αντίστοιχο εξάμηνο πέρυσι. Η μείωση αυτή οφείλεται αφενός στην εντονότερη πολιτική παροχών προς το εμπόριο, και κατ' επέκταση τον καταναλωτή, που έχει εφαρμόσει ο Όμιλος, στα πλαίσια μιας οργανωμένης προσπάθειας να αυξήσει τα μερίδια αγοράς του και να διατηρήσει το ανταγωνιστικό του πλεονέκτημα, αφετέρου δε στην ενσωμάτωση της πρόσφατα εξαγορασθείσας εταιρείας Polirak.

Παρά την πίεση στο περιθώριο μικτού κέρδους, η σημαντική ανάπτυξη πωλήσεων που σημειώθηκε το 2015 σε συνδυασμό με την αποτελεσματική διαχείριση των λειτουργικών δαπανών και του κόστους, καθώς και την αξιοποίηση των συνεργειών, οδήγησαν σε διψήφια αύξηση της κερδοφορίας και βελτίωση των περιθωρίων κέρδους. Συγκεκριμένα, το περιθώριο EBIT αυξήθηκε σε 7,98% από 5,72% το Α' εξάμηνο του 2015 και το περιθώριο Καθαρών Κερδών σε 5,32% από 3,78% το περυσινό Α' εξάμηνο.

Το λειτουργικό κεφάλαιο κίνησης του Ομίλου κατά το Α' εξάμηνο του 2016 διαμορφώθηκε σε €94,08 εκ. συγκριτικά με €79,21 εκ. το 2015, ενώ το λειτουργικό κεφάλαιο κίνησης ως προς τις πωλήσεις διαμορφώθηκε σε 30,75% από 28,42% που ήταν το Α' εξάμηνο του 2015. Η αύξηση αυτή είναι προσωρινή και οφείλεται στην αύξηση των απαιτήσεων πελατών λόγω εποχικότητας, γεγονός συνηθισμένο αυτήν την περίοδο του έτους και επομένως αναμένεται εξισορρόπηση κατά το Β' εξάμηνο του 2016.

Ο Όμιλος κατά την διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2016, έχει προβεί σε πληρωμή μερίσματος για την χρήση του 2015 ύψους €5,5 εκ. (0,16 ευρώ ανά μετοχή).

Ο Όμιλος διατηρεί δανεισμό ύψους €35,03 εκ. και ο καθαρός δανεισμός του ανέρχεται σε €7,12 εκ.

2.3 ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΤΟΥ 2016

- ❖ Την 16η Μαρτίου 2016 πραγματοποιήθηκε η ετήσια εταιρική παρουσίαση του Ομίλου Σαράντη προς Αναλυτές στην διάρκεια της οποίας αναπτύχθηκαν η στρατηγική του Ομίλου καθώς και οι εκτιμήσεις της Διοίκησης για τα οικονομικά μεγέθη του 2016. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Διοίκησης ο κύκλος εργασιών στο τέλος του 2016 αναμένεται να διαμορφωθεί στα €310,00 εκ., έναντι €278,76 εκ. που ήταν στο τέλος του 2015. Σε ότι αφορά τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA), προβλέπεται αύξηση το 2016 στα €35,96 εκ. από €29,77 εκ. που ήταν το 2015. Τα Κέρδη προ Φόρων και Τόκων (EBIT), αναμένεται να διαμορφωθούν στα €31,40 εκ. από €26,04 εκ. που ήταν το 2015, ενώ τα Κέρδη προ Φόρων, αντίστοιχα, προβλέπεται να ανέλθουν στα €28,40 εκ. το 2016, από €24,16 εκ. που ήταν το 2015. Τέλος, τα Κέρδη Μετά Φόρων καθώς και τα Καθαρά Κέρδη του Ομίλου το 2016 αναμένεται να διαμορφωθούν στα €22,76 εκ, από 19,78 εκ. που ήταν το 2015.
- ❖ Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας κατά τη συνεδρίασή της στις 15.04.2016 αποφάσισε τη διανομή μερίσματος ποσού 0,15799 ευρώ ανά μετοχή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα των διατάξεων της ελληνικής νομοθεσίας. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 437.549 μετοχές που κατείχε η Εταιρεία προσαύξησε το μέρισμα των λοιπών μετόχων και συνεπώς το συνολικό μεικτό ποσό του μερίσματος ανά μετοχή ανήλθε σε 0,16 ευρώ. Το εν λόγω ποσό μερίσματος υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10% και συνεπώς οι μέτοχοι έλαβαν καθαρό ποσό 0,1440 ευρώ ανά μετοχή.

Ημερομηνία αποκοπής του δικαιώματος στη λήψη του μερίσματος χρήσης 2015 ορίσθηκε η 20.04.2016. Η καταβολή του μερίσματος πραγματοποιήθηκε την 27.05.2016 από την από την πληρώτρια τράπεζα «Εθνική Τράπεζα Ελλάδος».

- ❖ Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας κατά τη συνεδρίασή της στις 09.06.2016 ενέκρινε νέο πρόγραμμα για την απόκτηση ιδίων μετοχών μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ΚΝ 2190/1920 ως ισχύει, για την απόκτηση ποσοστού μέχρι 10% του εκάστοτε συνόλου των μετοχών της (δηλαδή σήμερα 3.477.098 μετοχές), υπολογιζομένων και των έως σήμερα αποκτηθεισών βάσει της αποφάσεως της Γ.Σ. της 26/06/2014 μετοχών οι οποίες, ανέρχονται σε 437.549.

Κατώτατο όριο αγοράς ορίστηκε η τιμή των ενός ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (1,55) ή η εκάστοτε ονομαστική αξία της μετοχής και ανώτατο όριο η τιμή των δεκαπέντε ευρώ (15,00) ευρώ ανά μετοχή. Η εταιρεία δύναται να προβεί σε αγορές ιδίων μετοχών για χρονικό διάστημα μέχρι και 24 μήνες από την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, δηλαδή μέχρι και 09/06/2018.

Σκοπός του προγράμματος είναι η εξυπηρέτηση των εκάστοτε επιτρεπομένων εκ της ισχύουσας νομοθεσίας σκοπών και χρήσεων, οι οποίοι σήμερα περιλαμβάνουν τις περιπτώσεις μείωσης του μετοχικού κεφαλαίου, εκπλήρωσης υποχρεώσεων που απορρέουν είτε από μετατρέψιμους χρεωστικούς τίτλους είτε από προγράμματα διάθεσης μετοχών σε εργαζομένους, καθώς και για σκοπούς μελλοντικής απόκτησης μετοχών άλλης εταιρείας.

Παράλληλα, εξουσιοδοτήθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο όπως προβεί σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την υλοποίηση της αποκτήσεως των μετοχών.

2.4 ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ Β' ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2016.

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς και άλλους κινδύνους, συμπεριλαμβανομένων των απρόβλεπτων διακυμάνσεων επιτοκίων, πιστωτικών κινδύνων και κινδύνων ρευστότητας. Το συνολικό πρόγραμμα διαχείρισης του κινδύνου του Ομίλου έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει τις αρνητικές επιπτώσεις που μπορεί να έχουν οι κίνδυνοι αυτοί στην χρηματοοικονομική του απόδοση. Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους, δάνεια και μερίσματα πληρωτέα.

2.4.1 Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται σε ένα περιβάλλον σχετικά υψηλού συναλλαγματικού κινδύνου δεδομένου ότι περίπου το 60% του συνόλου των πωλήσεων του Ομίλου προέρχεται από τις χώρες της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, όπου τελευταίως παρουσιάζεται υψηλή διακύμανση των ισοτιμιών. Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί διαρκώς τις συναλλαγματικές διακυμάνσεις, αλλά προς το παρόν ελλείπει μη ικανοποιητικών προϊόντων αντιστάθμισης κινδύνου δεν έχει προβεί στην λήψη σχετικών μέτρων.

2.4.2 Κίνδυνος επιτοκίου

Επιδίωξη του Ομίλου είναι η επίτευξη της βέλτιστης σχέσης μεταξύ του κόστους δανεισμού και των τυχόν επιπτώσεων στα κέρδη και τις ταμειακές ροές που δύνανται να επιφέρουν οι μεταβολές των επιτοκίων. Ο Όμιλος παρακολουθεί και διαχειρίζεται το δανεισμό και γενικά την οικονομική του στρατηγική προβαίνοντας στη συνδυασμένη χρήση βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού. Πολιτική του Ομίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τις χρηματοδοτικές του ανάγκες. Σε ημερήσια βάση, το κεφάλαιο κίνησης καλύπτεται κατά κύριο λόγο από τις λειτουργικές ταμειακές ροές και από τις υπάρχουσες τραπεζικές γραμμές πίστωσης προς εξασφάλιση βραχυπρόθεσμου δανεισμού. Το επιτόκιο του βραχυπρόθεσμου δανεισμού καθορίζεται σαν διατραπεζικό προσφερόμενο επιτόκιο κατά την ημερομηνία του δανεισμού πλέον ενός προκαθορισμένου περιθωρίου. Η αναλογία μεταξύ του δανεισμού με σταθερό επιτόκιο και του δανεισμού με κυμαινόμενο επιτόκιο ελέγχεται και καθορίζεται από την κατευθυντήρια πολιτική του Ομίλου.

2.4.3 Πιστωτικός κίνδυνος

Οι απαιτήσεις του Ομίλου προέρχονται από χονδρικές πωλήσεις. Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται διαρκώς από τις εταιρείες του Ομίλου οι οποίες ελέγχουν το μέγεθος της παροχής των πιστώσεων καθώς και τα πιστωτικά όρια των λογαριασμών. Όταν κρίνεται απαραίτητο, ζητείται επιπλέον εξασφάλιση με εγγυήσεις. Όπου διαπιστώνεται πιθανότητα μη είσπραξης των απαιτήσεων γίνονται προβλέψεις για επισφάλειες.

2.4.4 Κίνδυνος Ρευστότητας

Η συνετή διαχείριση της ρευστότητας επιτυγχάνεται με την ύπαρξη του κατάλληλου συνδυασμού ρευστών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων. Ο Όμιλος ελέγχει διαρκώς το ποσό του βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού καθώς και την αναλογία αυτού προς τις συνολικές υποχρεώσεις, τη σύνθεση των συνολικών υποχρεώσεων, και διαχειρίζεται τους κινδύνους που μπορεί να δημιουργηθούν από έλλειψη επαρκούς ρευστότητας φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισμένες τραπεζικές πιστώσεις προς χρήση. Οι υπάρχουσες διαθέσιμες αχρησιμοποίητες εγκεκριμένες τραπεζικές πιστώσεις προς τον Όμιλο, είναι επαρκείς ώστε να αντιμετωπιστεί οποιαδήποτε πιθανή έλλειψη ταμειακών διαθεσίμων.

Ο Όμιλος φροντίζει να διαχειρίζεται το κεφάλαιο κίνησης με τέτοιο τρόπο ώστε να ελαχιστοποιούνται οι πιθανοί κίνδυνοι ρευστότητας και ταμειακών εισροών.

2.4.5 Κίνδυνος διακύμανσης τιμών πρώτων υλών

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο από διακύμανση στην χρηματιστηριακή τιμή των μετάλλων (αλουμίνιο), καθώς το αλουμίνιο αποτελεί μία από τις βασικές πρώτες ύλες στην παραγωγική του διαδικασία. Ο Όμιλος προκειμένου να αντιμετωπίσει τον κίνδυνο της διακύμανσης της τιμής του αλουμινίου προβαίνει σε κλείσιμο της τιμής του κατά βραχύχρονα διαστήματα.

2.5 ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ

Το Α' εξάμηνο του 2016 έκλεισε με ιδιαίτερα θετικά αποτελέσματα για τον Όμιλο, παρά τις δυσκολίες του οικονομικού περιβάλλοντος και του επιχειρηματικού στίβου. Οι επιδόσεις της μητρικής και των θυγατρικών χαρακτηρίζονται από την σημαντική αύξηση πωλήσεων και κερδοφορίας σε όλες τις προϊόντικές κατηγορίες.

Η διοίκηση θα συνεχίσει να εκτελεί το μακροπρόθεσμο στρατηγικό της πλάνο, το οποίο συνίσταται τόσο στην ανανέωση και στον εμπλουτισμό του προϊόντικού χαρτοφυλακίου σε όλες τις χώρες που δραστηριοποιείται, όσο και στην αναζήτηση εξαγορών ικανών να επιφέρουν προστιθέμενη αξία, υψηλές αποδόσεις, να διευρύνουν τα περιθώρια κέρδους και να προσφέρουν συνέργειες.

Κοιτάζοντας το Β' εξάμηνο του 2016, ενόσω οι προκλήσεις παραμένουν, η διοίκηση είναι επιφυλακτική εξ αιτίας των οικονομικών και πολιτικών εξελίξεων που λαμβάνουν χώρα στον Ευρωπαϊκό χώρο και ιδιαίτερα στα Βαλκάνια. Εντούτοις ο Όμιλος είναι κατάλληλα τοποθετημένος, εύρωστος οικονομικά και οπλισμένος με ένα ισχυρό χαρτοφυλάκιο εμπορικών σημάτων. Ως εκ τούτου είναι σε θέση να λάβει πρωτοβουλίες που θα αυξήσουν περαιτέρω τα μερίδια αγοράς και να αξιοποιήσει τυχόν ευκαιρίες που θα του προσδώσουν επιπλέον αξία.

Τα βασικά πλεονεκτήματα του Ομίλου, δηλαδή η ηγετική του θέση στην αγορά, ο εξαγωγικός του χαρακτήρας, η οικονομική ευρωστία και η ασφαλής ρευστότητά του, η ευελιξία της διοίκησης καθώς και η υποστήριξη των ανθρώπων που τον πλαισιώνουν, αποτελούν, τους ακρογωνιαίους λίθους για την επιτυχημένη πορεία του και την περαιτέρω μελλοντική ανάπτυξή του.

Παρά το δύσκολο μακροοικονομικό περιβάλλον το οποίο δημιουργεί συνθήκες χαμηλής ορατότητας, δεδομένης της θετικής πορείας του Ομίλου, για το σύνολο του έτους 2016 η διοίκηση αναμένει αύξηση ενοποιημένων πωλήσεων κατά 11,2% στα € 310 εκ. και καθαρών κερδών κατά 15% στα € 22,76 εκ.

2.6 ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Οι σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων, (συνδεδεόμενα μέρη) όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 περιγράφονται παρακάτω.

Θυγατρικές :
Η Εταιρεία

| Απαιτήσεις από εμπορική δραστηριότητα | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
| SARANTIS ROMANIA S.A | 317.165,54 | 657.725,79 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | 845.453,52 | 694.556,64 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 1.545.515,99 | 1.148.547,54 |
| ELODE FRANCE S.A.R.L. | 9.742,97 | 9.058,97 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | 141.529,00 | 178.449,64 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | 106.220,26 | 947.537,30 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 81.822,64 | 90.951,99 |
| ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | 18.089,61 | 0,00 |
| SARANTIS PORTUGAL LDA | 1.049.359,97 | 1.370.998,28 |
| Συνολο | 4.114.899,50 | 5.097.826,15 |

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ
4.114.899,50
5.097.826,15

| Υποχρεώσεις από εμπορική δραστηριότητα | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
|--|---------------------|---------------------|
| THRACE-SARANTIS S.A | 0,00 | 154.355,33 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 84.722,32 | 199.465,90 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 768.404,19 | 826.103,84 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | 0,00 | 9.612,37 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 40.335,02 | 78.993,68 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | 192.310,15 | 67.310,40 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 751.366,35 | 148.125,48 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | 5.980,42 | 38.228,61 |
| ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | 0,00 | 161.165,11 |
| Συνολο | 1.843.118,45 | 1.683.360,72 |

| Υποχρεώσεις απο δανεια | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
|------------------------|-------------------|-------------------|
| SAREAST L.T.D | 518.379,70 | 507.380,07 |
| WALDECK L.T.D | 697,77 | 697,77 |
| Συνολο | 519.077,47 | 508.077,84 |

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ
2.362.195,92
2.191.438,56

ΕΣΟΔΑ

| Εσοδα Πωλήσεις εμπορευμάτων | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|-----------------------------|----------------------|----------------------|
| SARANTIS ROMANIA S.A | 2.499.211,02 | 2.147.815,88 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 746.683,77 | 831.167,40 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 1.277.968,45 | 976.798,94 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 292.986,43 | 271.058,44 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 3.119.179,76 | 2.565.431,61 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | 1.678.202,97 | 933.458,70 |
| SARANTIS HUNGARY | 389.735,42 | 356.183,21 |
| ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | -3.967,65 | 2.921.512,52 |
| SARANTIS PORTUGAL LDA | 173.719,35 | 292.504,53 |
| Συνολο | 10.173.719,52 | 11.295.931,23 |

| Εσοδα Λοιπά | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| SARANTIS BANJA LUKA DOO | 3.088,34 | 2.508,16 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | 55.306,40 | 22.494,05 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 13.427,81 | 14.272,49 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 8.496,74 | 10.128,03 |
| SARANTIS HUNGARY | 20.040,95 | 23.839,44 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | 74.164,00 | 34.276,52 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 57.508,40 | 58.623,88 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 5.098,67 | 5.662,15 |
| THRACE SARANTIS AE | 0,00 | 0,00 |
| ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | 599,24 | 487,80 |
| SARANTIS PORTUGAL LDA | 12.467,58 | 19.227,92 |
| Συνολο | 250.198,13 | 191.520,44 |

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ
10.423.917,65
11.487.451,67
ΕΞΟΔΑ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ

| Αγορές Εμπορευμάτων - Υπηρεσιών | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 288.901,08 | 8.772,81 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | 68.065,98 | 15.704,49 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | 0,00 | 1.663,26 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 110.846,83 | 201.313,12 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 182.616,55 | 90.434,46 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 0,00 | 3.246,38 |
| SARANTIS HUNGARY | 0,00 | 13.052,79 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | 741.237,72 | 0,00 |
| THRACE SARANTIS AE | 143.595,61 | 583.680,58 |
| ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | 0,00 | 707.452,00 |
| Συνολο | 1.535.263,78 | 1.625.319,88 |

| Έξοδα - Τόκοι | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|---------------|------------------|------------------|
| WALDECK L.T.D | 0,00 | 161,20 |
| SAREAST L.T.D | 10.999,63 | 10.939,20 |
| Συνολο | 10.999,63 | 11.100,40 |

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ **1.546.263,41** **1.636.420,28**

| ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ | | |
|---|------------|---------------|
| | Όμιλος | Εταιρεία |
| α) Έσοδα | 0,00 | 10.423.917,65 |
| β) Έξοδα | 0,00 | 1.546.263,41 |
| γ) Απαιτήσεις | 0,00 | 4.114.899,50 |
| δ) Υποχρεώσεις | 0,00 | 2.362.195,92 |
| ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης | 822.654,14 | 728.924,34 |
| στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0,00 | 0,00 |
| ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0,00 | 0,00 |

2.7 ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας κατά τη συνεδρίασή της στις 09.06.2016 αποφάσισε την απόκτηση από την εταιρεία ιδίων μετοχών μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών σύμφωνα με τις προβλέψεις του α.16 του ΚΝ 2190/1920 όπως ισχύει, ποσοστού μέχρι 10% του εκάστοτε συνόλου των μετοχών της (δηλαδή σήμερα 3.477.098 μετοχές), περιλαμβανομένων και των έως σήμερα αποκτηθεισών βάσει της αποφάσεως της Γ.Σ. της 26/06/2014 μετοχών οι οποίες, ανέρχονται σε 437.549.

Κατώτατο όριο αγοράς ορίστηκε η τιμή των ενός ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (1,55) ή η εκάστοτε ονομαστική αξία της μετοχής και ανώτατο όριο η τιμή των δεκαπέντε ευρώ (15,00) ευρώ ανά μετοχή. Η εταιρεία δύναται να προβεί σε αγορές ιδίων μετοχών για χρονικό διάστημα μέχρι και 24 μήνες από την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, δηλαδή μέχρι και 09/06/2018.

Σκοπός του προγράμματος είναι η εξυπηρέτηση των εκάστοτε επιτρεπομένων εκ της ισχύουσας νομοθεσίας σκοπών και χρήσεων, οι οποίοι σήμερα περιλαμβάνουν τις περιπτώσεις μείωσης του μετοχικού κεφαλαίου, εκπλήρωσης υποχρεώσεων που απορρέουν είτε από μετατρέψιμους χρεωστικούς τίτλους είτε από προγράμματα διάθεσης μετοχών σε εργαζομένους, καθώς και για σκοπούς μελλοντικής απόκτησης μετοχών άλλης εταιρείας. Παράλληλα, εξουσιοδοτήθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο όπως προβεί σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την υλοποίηση της αποκτήσεως των μετοχών.

Η Εταιρεία κατά την 30/06/2016 κατέχει συνολικά 478.151 μετοχές με μέση τιμή 5,63 ευρώ που αντιστοιχούν στο 1,38% του μετοχικού κεφαλαίου.

2.8 ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού που να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις ή στην λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2016

Το Διοικητικό Συμβούλιο

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ &
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ

Α.Δ.Τ. Χ 080619/03

Α.Δ.Τ. ΑΙ 597050/2010

Α.Δ.Τ. ΑΚ 783631/13

3. ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Προς τους μετόχους της «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.», της 30ης Ιουνίου 2016 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.



Αγ. Παρασκευή, 27 Ιουλίου 2016

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

BDO Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε.

Λ. Μεσογείων 449, Αγ. Παρασκευή

ΑΜ ΣΟΕΛ: 173

Ευάγγελος Ν. Παγώνης

Α.Μ./ΣΟΕΛ: 14211

4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Υπεύθυνοι για την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου 01/01 – 30/06/2016 είναι οι υπογράφοντες στο τέλος των Οικονομικών Καταστάσεων.

4.1 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

| | Σημείωση | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΕΙΑ | |
|---|----------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ | | | | | |
| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία | | 89.152.455,68 | 86.772.043,31 | 79.633.883,96 | 77.300.322,35 |
| Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία | 4.9.16 | 34.234.238,86 | 33.966.044,51 | 26.773.592,13 | 26.796.917,93 |
| Επενδύσεις σε ακίνητα | 4.9.16 | 539.222,49 | 538.952,72 | 190.483,44 | 190.483,44 |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία | 4.9.16 | 33.771.704,22 | 34.122.041,39 | 16.130.276,50 | 16.421.014,04 |
| Υπεραξία επιχειρήσεως | 4.9.2 | 7.454.890,43 | 7.535.705,24 | 1.365.130,32 | 1.365.130,32 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις | 4.9.11 | 1.210.212,26 | 594.543,32 | 75.503,74 | 139.577,15 |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς επιχειρήσεις | | 10.957.004,65 | 8.761.420,54 | 34.523.648,74 | 31.573.648,74 |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς Πώληση | 4.8.3 | 622.018,64 | 908.520,28 | 340.918,64 | 587.820,28 |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις | | 363.164,12 | 344.815,31 | 234.330,45 | 225.730,45 |
| Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία | | 182.456.820,72 | 179.191.613,59 | 106.061.391,55 | 101.468.288,33 |
| Αποθέματα | 4.9.3 | 58.803.455,36 | 53.603.453,08 | 28.165.169,41 | 27.488.466,18 |
| Εμπορικές απαιτήσεις | 4.9.4 | 86.072.433,12 | 76.142.726,97 | 50.239.069,40 | 39.889.121,26 |
| Λοιπές απαιτήσεις | 4.9.4 | 5.603.091,65 | 7.228.672,44 | 4.965.996,08 | 8.128.848,48 |
| Ταμειακά διαθέσιμα | 4.9.5 | 20.139.128,85 | 33.434.257,18 | 13.403.719,32 | 18.335.615,72 |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων | 4.9.6 | 7.140.465,00 | 7.017.679,38 | 7.140.465,00 | 7.017.679,38 |
| Μεταβατικοί λογ. ενεργ. | | 4.698.246,74 | 1.764.824,55 | 2.146.972,34 | 608.557,31 |
| Σύνολο Ενεργητικού | | 271.609.276,39 | 265.963.656,90 | 185.695.275,51 | 178.768.610,68 |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ Μετόχων της Μητρικής: | | | | | |
| Μετοχικό κεφάλαιο | 4.9.14 | 53.895.022,10 | 53.895.022,10 | 53.895.022,10 | 53.895.022,10 |
| Αποθεματικό υπέρ το άρτιο | | 39.369.495,98 | 39.369.495,98 | 39.369.495,98 | 39.369.495,98 |
| Αποθεματικά | | 13.204.419,64 | 13.479.332,19 | 61.702.277,69 | 67.816.109,59 |
| Κέρδη (ζημιές) εις νέον | | 59.327.399,83 | 59.661.472,81 | -40.611.852,10 | -48.573.351,03 |
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων Ιδιοκτητών Μητρικής | | 165.796.337,55 | 166.405.323,08 | 114.354.943,67 | 112.507.276,64 |
| Μη ελέγχουσα συμμετοχή: | | 1.043.492,23 | 1.005.222,91 | 0,00 | 0,00 |
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων | | 166.839.829,79 | 167.410.545,99 | 114.354.943,67 | 112.507.276,64 |
| ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | | | | | |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | | 34.076.514,97 | 36.756.315,58 | 31.168.559,30 | 33.043.413,83 |
| Δάνεια | 4.9.9 | 30.097.031,42 | 32.137.121,88 | 29.600.000,00 | 30.800.000,00 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις | 4.9.11 | 1.937.155,12 | 1.865.505,39 | 0,00 | 0,00 |
| Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόμενους μετά την έξοδο από την υπηρεσία | | 1.049.878,57 | 973.925,00 | 1.049.878,57 | 973.925,00 |
| Προβλέψεις - Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | 4.9.8 | 992.449,87 | 1.779.763,32 | 518.680,73 | 1.269.488,83 |
| Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις | | 70.692.931,63 | 61.796.795,33 | 40.171.772,54 | 33.217.920,21 |
| Προμηθευτές | 4.9.7 | 50.796.002,33 | 50.531.959,71 | 27.699.370,34 | 27.202.502,21 |
| Λοιπές υποχρεώσεις | 4.9.7 | 6.301.706,67 | 4.730.878,25 | 6.887.123,70 | 3.359.375,20 |
| Φόρος εισοδήματος - λοιποί φόροι πληρωτέοι | | 5.329.570,74 | 2.450.851,03 | 2.470.522,07 | 571.384,93 |
| Δάνεια | 4.9.9 | 4.929.176,19 | 2.018.992,36 | 2.400.000,00 | 1.200.000,00 |
| Μεταβατικοί λογ. παθητικού | | 3.336.475,70 | 2.064.113,97 | 714.756,43 | 884.657,87 |
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων | | 271.609.276,39 | 265.963.656,90 | 185.695.275,51 | 178.768.610,68 |

4.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

| | Σημείωση | ΟΜΙΛΟΣ | | | | | |
|---|----------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| | | 01/01 – 30/06/16 | | | 01/01 – 30/06/15 | | |
| | | Συνεχιζόμενες Δραστ/τες | Διακοπείσες Δραστ/τες | Σύνολο Δραστ/των | Συνεχιζόμενες Δραστ/τες | Διακοπείσες Δραστ/τες | Σύνολο Δραστ/των |
| Έσοδα | 4.9.1 | 159.639.039,03 | - | 159.639.039,03 | 132.415.603,21 | - | 132.415.603,21 |
| Κόστος πωλήσεων | 4.9.13 | (85.313.760,80) | - | (85.313.760,80) | (68.726.678,34) | - | (68.726.678,34) |
| Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως | | 74.325.278,23 | - | 74.325.278,23 | 63.688.924,87 | - | 63.688.924,87 |
| Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως | | 4.052.561,88 | - | 4.052.561,88 | 2.544.258,80 | - | 2.544.258,80 |
| Έξοδα διοικητικής λειτουργίας | 4.9.13 | (7.126.208,63) | - | (7.126.208,63) | (6.584.973,57) | (15.618,69) | (6.600.592,25) |
| Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως | 4.9.13 | (58.511.678,48) | (2.400.000,00) | (60.911.678,48) | (52.057.271,02) | - | (52.057.271,02) |
| Κέρδη (ζημίες) εκμεταλλεύσεως | | 12.739.953,01 | (2.400.000,00) | 10.339.953,01 | 7.590.939,08 | (15.618,69) | 7.575.320,39 |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα-έξοδα | | (2.503.722,51) | - | (2.503.722,51) | (869.054,80) | (3.441,58) | (872.496,38) |
| Κέρδος (ζημία) προ φόρων | | 10.236.230,50 | (2.400.000,00) | 7.836.230,50 | 6.721.884,28 | (19.060,26) | 6.702.824,02 |
| Φόρος εισοδήματος | 4.9.10 | (2.344.287,04) | - | (2.344.287,04) | (1.938.569,28) | - | (1.938.569,28) |
| Αναβαλλόμενοι φόροι | 4.9.10 | 676.897,18 | - | 676.897,18 | 242.954,57 | - | 242.954,57 |
| Κέρδος (ζημία) μετά την αφαίρεση φόρου (Α) | | 8.568.840,64 | (2.400.000,00) | 6.168.840,64 | 5.026.269,56 | (19.060,26) | 5.007.209,30 |
| Μετόχους της μητρικής | | 8.492.296,40 | (2.400.000,00) | 6.092.296,40 | 5.026.269,56 | (19.060,26) | 5.007.209,30 |
| Μη ελέγχουσα συμμετοχή | | 76.544,24 | - | 76.544,24 | - | - | - |
| Λοιπά Συνολικά Έσοδα: | | | | | | | |
| Κονδύλια που δεν θα μεταφερθούν στην κατάσταση συνολικών εσόδων: | | (11.803,75) | - | (11.803,75) | (2.424,18) | - | (2.424,18) |
| Κέρδος/Ζημία από αναλογιστική μελέτη | | (16.625,00) | - | (16.625,00) | (3.275,92) | 0,00 | (3.275,92) |
| Αναβαλλόμενος Φόρος αναλογιστικής μελέτης | | 4.821,25 | - | 4.821,25 | 851,74 | 0,00 | 851,74 |
| Κονδύλια που ενδέχεται να μεταφερθούν μελλοντικά στην κατάσταση συνολικών εσόδων: | | (855.438,37) | - | (855.438,37) | 208.163,70 | (11.296,46) | 196.867,24 |
| Αποτίμηση διαθεσίμων προς πώληση Χρηματοοικονομικών στοιχείων | | 98.668,13 | - | 98.668,13 | (251.071,00) | 0,00 | (251.071,00) |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού | | (954.106,50) | - | (954.106,50) | 459.234,70 | (11.296,46) | 447.938,24 |
| Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) | | (867.242,12) | - | (867.242,12) | 205.739,51 | (11.296,46) | 194.443,06 |

| | | | | | | | |
|--|--|---------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) | | 7.701.598,52 | (2.400.000,00) | 5.301.598,52 | 5.232.009,08 | (30.356,72) | 5.201.652,36 |
| Ιδιοκτήτες μητρικής | | 7.663.329,20 | (2.400.000,00) | 5.263.329,20 | 5.232.009,08 | (30.356,72) | 5.201.652,36 |
| Μη ελέγχουσα συμμετοχή | | 38.269,32 | - | 38.269,32 | - | - | - |
| Κέρδη (ζημίες) κατά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την χρήση | | 0,2464 | (0,0690) | 0,1774 | 0,1446 | (0,0005) | 0,1440 |

| | | ΕΤΑΙΡΕΙΑ | | | | | |
|--|----------|-------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| | | 01/01 – 30/06/16 | | | 01/01 – 30/06/15 | | |
| | Σημείωση | Συνεχιζόμενες Δραστ/τες | Διακοπείσες Δραστ/τες | Σύνολο Δραστ/των | Συνεχιζόμενες Δραστ/τες | Διακοπείσες Δραστ/τες | Σύνολο Δραστ/των |
| Έσοδα | 4.9.1 | 73.349.375,25 | - | 73.349.375,25 | 61.912.160,49 | - | 61.912.160,49 |
| Κόστος πωλήσεων | 4.9.13 | (40.021.834,95) | - | (40.021.834,95) | (34.413.710,05) | - | (34.413.710,05) |
| Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως | | 33.327.540,30 | - | 33.327.540,30 | 27.498.450,44 | - | 27.498.450,44 |
| Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως | | 1.733.765,29 | - | 1.733.765,29 | 849.252,36 | - | 849.252,36 |
| Έξοδα διοικητικής λειτουργίας | 4.9.13 | (3.833.096,87) | - | (3.833.096,87) | (3.341.452,58) | - | (3.341.452,58) |
| Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως | 4.9.13 | (26.708.314,04) | (2.400.000,00) | (29.108.314,04) | (23.465.784,99) | - | (23.465.784,99) |
| Κέρδη (ζημίες) εκμεταλλεύσεως | | 4.519.894,68 | (2.400.000,00) | 2.119.894,68 | 1.540.465,23 | - | 1.540.465,23 |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα-έξοδα | | 5.910.498,91 | - | 5.910.498,91 | 8.463.281,56 | - | 8.463.281,56 |
| Κέρδος (ζημία) προ φόρων | | 10.430.393,59 | (2.400.000,00) | 8.030.393,59 | 10.003.746,79 | - | 10.003.746,79 |
| Φόρος εισοδήματος | 4.9.10 | - | - | - | - | - | - |
| Αναβαλλόμενοι φόροι | 4.9.10 | (68.894,66) | - | (68.894,66) | (227.264,72) | - | (227.264,72) |
| Κέρδος (ζημία) μετά την αφαίρεση φόρου (Α) | | 10.361.498,93 | (2.400.000,00) | 7.961.498,93 | 9.776.482,07 | - | 9.776.482,07 |
| Μετόχους της μητρικής | | 10.361.498,93 | (2.400.000,00) | 7.961.498,93 | 9.776.482,07 | - | 9.776.482,07 |
| Μη ελέγχουσα συμμετοχή | | - | - | - | - | - | - |
| Λοιπά Συνολικά Έσοδα: | | | | | | | |
| Κονδύλια που δεν θα μεταφερθούν στην κατάσταση συνολικών εσόδων: | | -11.803,75 | - | -11.803,75 | (2.424,18) | - | (2.424,18) |
| Κέρδος/Ζημία από αναλογιστική μελέτη | | (16.625,00) | - | (16.625,00) | (3.275,92) | - | (3.275,92) |
| Αναβαλλόμενος Φόρος αναλογιστικής μελέτης | | 4.821,25 | - | 4.821,25 | 851,74 | - | 851,74 |
| Κονδύλια που ενδέχεται να μεταφερθούν μελλοντικά στην | | (246.901,64) | - | (246.901,64) | (435.767,00) | - | (435.767,00) |

| | | | | | | | |
|---|--|---------------------|-----------------|---------------------|---------------------|---|---------------------|
| κατά-σταση συνολικών εσόδων: | | | | | | | |
| Αποτίμηση διαθεσίμων προς πώληση Χρηματοοικονομικ ών στοιχείων | | (246.901,64) | - | (246.901,64) | (435.767,00) | - | (435.767,00) |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού | | - | - | - | - | - | - |
| Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (B) | | (258.705,39) | - | (258.705,39) | (438.191,18) | - | (438.191,18) |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (A)+(B) | | 10.102.793,54 | (2.400.000,00) | 7.702.793,54 | 9.338.290,89 | - | 9.338.290,89 |
| Ιδιοκτήτες μητρικής | | 10.102.793,54 | (2.400.000,00) | 7.702.793,54 | 9.338.290,89 | - | 9.338.290,89 |
| Μη ελέγχουσα συμμετοχή | | - | - | - | - | - | - |
| Κέρδη (ζημίες) κατά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την χρήση | | 0,2980 | (0,0690) | 0,2290 | 0,2812 | - | 0,2812 |

4.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

| | Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής | | | | | Μη ελέγχουσα συμμετοχή | Σύνολο |
|--|---|---|---|------------------------------|-----------------------|------------------------------|-----------------------|
| | Μετοχικό κεφάλαιο | Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο | Αποθεματικό Αναπροσαρμογών ν και λοιπά αποθεματικά | Υπόλοιπο κερδών ζημιών | Σύνολο | | |
| <i>Ποσά σε €</i> | | | | | | | |
| Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2015 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 5.212.658,59 | 61.160.483,60 | 159.637.660,27 | 0,00 | 159.637.660,27 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης | | | | | | | |
| Καθαρά κέρδη χρήσης | | | | 5.007.209,30 | 5.007.209,30 | | 5.007.209,30 |
| Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα | | | | | | | |
| Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία | | | -251.071,00 | | -251.071,00 | | -251.071,00 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | | | | 447.938,24 | 447.938,24 | | 447.938,24 |
| Αποθεματικό από αναλογιστική μελέτη | | | -2.424,18 | | -2.424,18 | | -2.424,18 |
| Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων | 0,00 | 0,00 | -253.495,18 | 447.938,24 | 194.443,06 | 0,00 | 194.443,06 |
| Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους | 0,00 | 0,00 | -253.495,18 | 5.455.147,54 | 5.201.652,36 | 0,00 | 5.201.652,36 |
| Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια | | | | | | | |
| Αγορές ιδίων μετοχών | | | -480.333,00 | | -480.333,00 | | -480.333,00 |
| Διανεμηθέντα μερίσματα | | | | -5.150.014,95 | -5.150.014,95 | | -5.150.014,95 |
| Ανακύκλωση αποθεματικού | | | 10.325.456,70 | -10.325.456,70 | 0,00 | | 0,00 |
| Μεταβολή από συγγενείς | | | | -4.226.386,00 | -4.226.386,00 | | -4.226.386,00 |
| Σύνολο λοιπών συναλλαγών | 0,00 | 0,00 | 9.845.123,70 | -19.701.857,65 | -9.856.733,95 | 0,00 | -9.856.733,95 |
| Υπόλοιπα κατά την 30^η Ιουνίου 2015 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 14.804.287,11 | 46.913.773,49 | 154.982.578,68 | 0,00 | 154.982.578,68 |
| Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2016 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 13.479.332,19 | 59.661.472,81 | 166.405.323,08 | 1.005.222,91 | 167.410.545,99 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης | | | | | | | |
| Καθαρά κέρδη χρήσης | | | | 6.092.296,40 | 6.092.296,40 | 76.544,24 | 6.168.840,64 |
| Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα | | | | | | | |
| Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία | | | 98.668,13 | | 98.668,13 | | 98.668,13 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | | | | -915.831,58 | -915.831,58 | -38.274,92 | -954.106,50 |
| Αποθεματικό από αναλογιστική μελέτη | | | -11.803,75 | 0,00 | -11.803,75 | | -11.803,75 |
| Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων | 0,00 | 0,00 | 86.864,38 | -915.831,58 | -828.967,20 | -38.274,92 | -867.242,12 |
| Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους | 0,00 | 0,00 | 86.864,38 | 5.176.464,82 | 5.263.329,20 | 38.269,32 | 5.301.598,52 |
| Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια | | | | | | | |
| Αγορές ιδίων μετοχών | | | -361.776,93 | 0,00 | -361.776,93 | | -361.776,93 |
| Διανεμηθέντα μερίσματα | | | 0,00 | -5.493.349,58 | -5.493.349,58 | | -5.493.349,58 |
| Μεταβολή από συγγενείς | | | 0,00 | -17.188,22 | -17.188,22 | | -17.188,22 |
| Σύνολο λοιπών συναλλαγών | 0,00 | 0,00 | -361.776,93 | -5.510.537,80 | -5.872.314,73 | 0,00 | -5.872.314,73 |
| Υπόλοιπα κατά την 30 Ιουνίου 2016 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 13.204.419,64 | 59.327.399,83 | 165.796.337,56 | 1.043.492,23 | 166.839.829,79 |

4.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

| Ποσά σε € | Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής | | | | |
|--|---|--|--|------------------------|-----------------------|
| | Μετοχικό κεφάλαιο | Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο | Αποθεματικό Αναπροσαρμογών και λοιπά αποθεματικά | Υπόλοιπο κερδών ζημιών | Σύνολο |
| Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2015 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 48.489.507,76 | -32.605.039,30 | 109.148.986,54 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης | | | | | |
| Καθαρά κέρδη χρήσης | | | | 9.776.482,07 | 9.776.482,07 |
| Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα | | | | | |
| Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία | | | -435.767,00 | | -435.767,00 |
| Αποθεματικό από αναλογιστική μελέτη | | | -2.424,18 | | -2.424,18 |
| Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων | 0,00 | 0,00 | -438.191,18 | 0,00 | -438.191,18 |
| Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους | 0,00 | 0,00 | -438.191,18 | 9.776.482,07 | 9.338.290,89 |
| Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια | | | | | |
| Αγορές ιδίων μετοχών | | | -480.333,00 | | -480.333,00 |
| Διανεμηθέντα μερίσματα | | | -5.150.014,95 | | -5.150.014,95 |
| Σχηματισμός αποθεματικού από μερίσματα εισπραχθέντα | | | 14.151.104,00 | -14.151.104,00 | 0,00 |
| Σύνολο λοιπών συναλλαγών | 0,00 | 0,00 | 8.520.756,05 | -14.151.104,00 | -5.630.347,95 |
| Υπόλοιπα κατά την 30^η Ιουνίου 2015 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 56.572.072,63 | -36.979.661,23 | 112.856.929,48 |

| | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2016 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 67.816.109,59 | -48.573.351,03 | 112.507.276,64 |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης | | | | | |
| Καθαρά κέρδη χρήσης | | | | 7.961.498,93 | 7.961.498,93 |
| Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα | | | | | |
| Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία | | | -246.901,64 | | -246.901,64 |
| Αποθεματικό από αναλογιστική μελέτη | | | -11.803,75 | | -11.803,75 |
| Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων | 0,00 | 0,00 | -258.705,39 | 0,00 | -258.705,39 |
| Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους | 0,00 | 0,00 | -258.705,39 | 7.961.498,93 | 7.702.793,54 |
| Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια | | | | | |
| Αγορές ιδίων μετοχών | | | -361.776,93 | | -361.776,93 |
| Διανεμηθέντα μερίσματα | | | -5.493.349,58 | | -5.493.349,58 |
| Σύνολο λοιπών συναλλαγών | 0,00 | 0,00 | -5.855.126,51 | 0,00 | -5.855.126,51 |
| Υπόλοιπα κατά την 30^η Ιουνίου 2016 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 61.702.277,69 | -40.611.852,10 | 114.354.943,67 |

4.5 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

| | ΟΜΙΛΟΣ | | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 01.01-30.06-2016 | 01.01-30.06-2015 | 01.01-30.06-2016 | 01.01-30.06-2015 |
| Λειτουργικές Δραστηριότητες | | | | |
| Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες) | 10.236.230,50 | 6.721.884,28 | 10.430.393,59 | 10.003.746,79 |
| Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες) | -2.400.000,00 | -19.060,26 | -2.400.000,00 | - |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για: | | | | |
| Αποσβέσεις | 2.145.154,81 | 1.872.678,30 | 1.316.207,18 | 1.234.048,49 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 332.736,50 | 91.247,64 | -20.427,23 | 140.402,11 |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημίες) επενδυτικής δραστηριότητας | -1.567.678,03 | -2.109.237,10 | -6.841.822,31 | -9.406.374,65 |
| Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα | 1.212.061,79 | 1.013.702,35 | 951.710,00 | 843.841,22 |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων | -5.673.230,87 | 321.167,26 | -676.703,23 | 1.776.204,86 |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων | -16.196.589,42 | -17.066.524,94 | -14.096.304,49 | -18.774.734,09 |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) | 5.397.728,88 | 3.905.246,97 | 5.665.558,79 | 5.697.038,70 |
| Μείον: | | | | |
| Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα καταβεβλημένα | -1.238.383,36 | -779.085,72 | -954.229,53 | -605.208,01 |
| Καταβεβλημένοι φόροι | -2.073.772,48 | -1.274.839,25 | -750.808,10 | 0,00 |
| Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες | 2.400.000,00 | 18.678,82 | 2.400.000,00 | - |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) | -7.425.741,69 | -7.304.147,99 | -4.976.425,33 | -9.091.034,58 |
| Επενδυτικές Δραστηριότητες | | | | |
| Απόκτηση/Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων | -1.039.836,49 | -1.667.502,66 | -3.979.660,42 | -1.682.652,35 |
| Αγορά ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων | -2.557.507,85 | -4.758.746,75 | -1.002.143,86 | -4.607.475,02 |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων | 228.344,01 | 133.937,96 | 40,65 | 7.203,93 |
| Τόκοι εισπραχθέντες | 272.147,94 | 830.237,10 | 226.457,40 | 791.845,95 |
| Μερίσματα εισπραχθέντα | 2.002.083,31 | 2.265.639,47 | 10.484.392,80 | 9.936.025,72 |
| Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες | - | -5.002,53 | - | - |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) | -1.094.769,07 | -3.201.437,42 | 5.729.086,57 | 4.444.948,23 |
| Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες | | | | |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια | 870.093,37 | 34.800.000,00 | 0,00 | 34.800.000,00 |
| Εξοφλήσεις δανείων | 0,00 | -19.800.000,00 | 0,00 | -19.810.400,00 |
| Μερίσματα πληρωθέντα | -5.322.780,71 | -4.892.593,25 | -5.322.780,71 | -4.892.593,25 |
| (Πληρωμές)/Εισπράξεις από (αγορά)/πώληση ιδίων μετοχών | -361.776,93 | -480.333,00 | -361.776,93 | -480.333,00 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) | -4.814.464,27 | 9.627.073,75 | -5.684.557,64 | 9.616.673,75 |
| Καθαρή Αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα κ ισοδύναμα περιόδου (α+β+γ) | -13.334.975,03 | -878.511,66 | -4.931.896,40 | 4.970.587,40 |
| Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης περιόδου | 33.434.257,18 | 19.478.988,10 | 18.335.615,72 | 9.372.096,84 |
| Επίδραση συναλ/κών διαφορ. λόγω μετατροπής σε euro | 39.846,70 | 89.921,05 | 0,00 | 0,00 |
| ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ & ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ ΛΗΞΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ | 20.139.128,85 | 18.690.397,50 | 13.403.719,32 | 14.342.684,24 |

4.6 ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

4.6.1 Η Εταιρεία

Η Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ (Εταιρεία) έχει την νομική μορφή ανώνυμης εταιρείας και είναι η μητρική εταιρεία του ομίλου Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ (ο όμιλος).

Η έδρα της Εταιρείας βρίσκεται στη οδό Αμαρουσίου – Χαλανδρίου 26, Μαρούσι στην Ελλάδα. Εκεί βρίσκονται και τα κεντρικά γραφεία της Εταιρείας.

Οι μετοχές της Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

4.6.2 Δομή του ομίλου

Οι εταιρείες του ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, είναι οι εξής:

| ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ | | | | | |
|-----------------------------------|------------|---------------------------|----------------------------|---------|------------------------|
| ΕΤΑΙΡΕΙΑ | ΕΛΔΑ | ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΜΕΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ | ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΜΜΕΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ | ΣΥΝΟΛΟ | ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡ.ΧΡΗΣΕΙΣ |
| ΜΕΘΟΔΟΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΝΟΠΙΟΗΣΗΣ | | | | | |
| ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | ΕΛΛΑΔΑ | ΜΗΤΡΙΚΗ | - | - | - |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2010-2015 |
| SARANTIS ROMANIA S.A. | ΡΟΥΜΑΝΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2010-2015 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | ΣΕΡΒΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2010-2015 |
| SARANTIS BANJA LUKA D.O.O | ΒΟΣΝΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2014-2015 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | ΣΚΟΠΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2005-2015 |
| SARANTIS POLSKA S.A. | ΠΟΛΩΝΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2010-2015 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | ΠΟΛΩΝΙΑ | 0,00% | 70,00% | 70,00% | 2015 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | ΤΣΕΧΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2010-2015 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | ΟΥΓΓΑΡΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2012-2015 |
| GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | ΚΥΠΡΟΣ | 100,00% | 0,00% | 100,00% | 2013-2015 |
| ZETAFIN LTD | ΚΥΠΡΟΣ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2013-2015 |
| ZETA COSMETICS L.T.D | ΚΥΠΡΟΣ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2008-2015 |
| WALDECK L.T.D | ΚΥΠΡΟΣ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2014-2015 |
| SAREAST L.T.D | ΚΥΠΡΟΣ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2014-2015 |
| ELODE FRANCE S.A.R.L | ΓΑΛΛΙΑ | 100,00% | 0,00% | 100,00% | 2011-2015 |
| ARPINA SA | ΕΛΛΑΔΑ | 100,00% | 0,00% | 100,00% | - |
| SARANTIS PORTUGAL Lda | ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2013-2015 |
| ASTRID TM A.S. | ΤΣΕΧΙΑ | 0,00% | 100,00% | 100,00% | 2014-2015 |
| ΜΕΘΟΔΟΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ | | | | | |
| ELCA COSMETICS LTD | ΚΥΠΡΟΣ | 0,00% | 49,00% | 49,00% | 2013-2015 |
| ESTEE LAUDER HELLAS S.A. | ΕΛΛΑΔΑ | 0,00% | 49,00% | 49,00% | 2009-2010,2014-2015 |
| ESTEE LAUDER BULGARIA | ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ | 0,00% | 49,00% | 49,00% | 2010-2015 |
| ESTEE LAUDER ROMANIA S.A. | ΡΟΥΜΑΝΙΑ | 0,00% | 49,00% | 49,00% | 2010-2015 |
| THRACE-SARANTIS S.A. | ΕΛΛΑΔΑ | 0,00% | 50,00% | 50,00% | 2009-2010,2014-2015 |

Αντικείμενο δραστηριότητας

Ο όμιλος δραστηριοποιείται στην παραγωγή και εμπορία καλλυντικών ειδών, ειδών οικιακής χρήσης και παραφαρμακευτικών ειδών.

Οι κύριες δραστηριότητες του ομίλου δεν έχουν αλλάξει από τον προηγούμενο χρόνο.

4.7 ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

4.7.1 Συμμόρφωση με τα ΔΠΧΑ

Οι ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) τα οποία έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, οι οποίες έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

4.7.2 Βάση κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και την αρχή του ιστορικού κόστους, εκτός από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, διαθέσιμα προς πώληση, που με βάση τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους.

4.7.3 Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στις 22/07/2016.

4.7.4 Καλυπτόμενη περίοδος

Οι παρούσες ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» και των θυγατρικών της, που μαζί αναφέρονται ως όμιλος και καλύπτουν την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2016 έως και την 30η Ιουνίου 2016.

4.7.5 Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε €, το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα του ομίλου, δηλαδή το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί η μητρική εταιρεία.

4.7.6 Σημαντικές κρίσεις και εκτιμήσεις της διοίκησης

Η κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα απαιτεί την διενέργεια εκτιμήσεων, κρίσεων και παραδοχών, που ενδέχεται να επηρεάσουν τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων και τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις για ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις καθώς και το ύψος των εσόδων και εξόδων που αναγνωρίστηκαν.

Η χρήση επαρκούς πληροφόρησης και η εφαρμογή υποκειμενικής κρίσης αποτελούν αναπόσπαστα στοιχεία για την διενέργεια εκτιμήσεων σε αποτιμήσεις περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεις για παροχές στο προσωπικό, απομείωση αξίας στοιχείων του ενεργητικού, αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις. Οι εκτιμήσεις κρίνονται σημαντικές αλλά μη δεσμευτικές. Τα πραγματικά μελλοντικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από τις ανωτέρω εκτιμήσεις.

4.7.7 Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση

Ετήσιες Βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2012 (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Φεβρουαρίου 2015)

Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σημαντικότερες αλλαγές που υφίστανται σε επτά ΔΠΧΑ ως επακόλουθο των αποτελεσμάτων του κύκλου 2010-2012 του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων του ΣΔΛΠ.

- **ΔΠΧΑ 2 «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών».** Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό της «προϋπόθεσης κατοχύρωσης» και ορίζει διακριτά τον «όρο απόδοσης» και τον «όρο υπηρεσίας».
- **ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων».** Η τροποποίηση διευκρινίζει πως η υποχρέωση για ενδεχόμενο τίμημα το οποίο πληροί τον ορισμό του χρηματοοικονομικού στοιχείου ταξινομείται ως χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ως στοιχείο της καθαρής θέσης βάσει των ορισμών του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση». Επίσης, διευκρινίζει πως κάθε ενδεχόμενο τίμημα, χρηματοοικονομικό και μη χρηματοοικονομικό, που δεν είναι στοιχείο της καθαρής θέσης επιμετράτε στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.
- **ΔΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τομείς».** Η τροποποίηση απαιτεί τη γνωστοποίηση των εκτιμήσεων της διοίκησης όσον

αφορά την συνάθροιση των λειτουργικών τομέων.

- **ΔΠΧΑ 13 «Επιμέτρηση εύλογης αξίας».** Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το πρότυπο δεν αποκλείει τη δυνατότητα της επιμέτρησης βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων και υποχρεώσεων στα ποσά των τιμολογίων σε περιπτώσεις όπου η επίπτωση της προεξόφλησης είναι ασήμαντη.
- **ΔΛΠ 16 «Ενσώματα πάγια» και ΔΛΠ 38 «Άυλα περιουσιακά στοιχεία».** Και τα δύο πρότυπα τροποποιήθηκαν προκειμένου να διευκρινιστεί ο τρόπος με τον οποίο αντιμετωπίζονται η προ αποσβέσεων λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου και οι συσσωρευμένες αποσβέσεις όταν μια οικονομική οντότητα ακολουθεί τη μέθοδο της αναπροσαρμογής.
- **ΔΛΠ 24 «Γνωστοποιήσεις συνδεδεμένων μερών».** Το πρότυπο τροποποιήθηκε προκειμένου να συμπεριλάβει ως συνδεδεμένο μέρος μία εταιρία που παρέχει υπηρεσίες βασικού διοικητικού στελέχους στην οικονομική οντότητα ή στην μητρική εταιρία της οικονομικής οντότητας.

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση): «Παροχές σε εργαζομένους»: (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Φεβρουαρίου 2015)

Η περιορισμένου σκοπού τροποποίηση εφαρμόζεται για εισφορές από εργαζομένους ή τρίτους σε προγράμματα καθορισμένων παροχών και στόχος είναι η απλοποίηση του λογιστικού χειρισμού των εισφορών που είναι ανεξάρτητες από τον αριθμό των ετών υπηρεσίας των εργαζομένων, για παράδειγμα, για τις εισφορές των εργαζομένων που υπολογίζονται σύμφωνα με ένα σταθερό ποσοστό του μισθού.

ΔΠΧΑ 14: «Μεταβατικοί λογαριασμοί Ρυθμιζόμενων Δραστηριοτήτων» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016)

Στόχος του ενδιαμέσου αυτού προτύπου είναι η ενίσχυση της συγκρισιμότητας των χρηματοοικονομικών αναφορών των εταιριών που έχουν ρυθμιζόμενες δραστηριότητες. Σε πολλές χώρες υπάρχουν κλάδοι που υπόκεινται σε ειδική ρύθμιση, σύμφωνα με την οποία οι κυβερνητικές αρχές ρυθμίζουν την παροχή και την τιμολόγηση των συγκεκριμένων τύπων δραστηριοτήτων οικονομικής οντότητας.

ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις): “Εταιρίες επενδύσεων: Εφαρμογή της απαλλαγής από την υποχρέωση ενοποίησης” (εφαρμόζεται στις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2016)

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν την εφαρμογή της απαλλαγής των εταιριών επενδύσεων και των θυγατρικών τους από την υποχρέωση ενοποίησης.

Αναλυτικότερα, η εξαίρεση από την παρουσίαση ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων ισχύει σε μητρική εταιρία που είναι θυγατρική μιας εταιρίας επενδύσεων ακόμα και όταν η εταιρία επενδύσεων επιμετρά όλες τις θυγατρικές στην εύλογη αξία αντί να τις ενοποιεί, με την προϋπόθεση ότι οι οικονομικές καταστάσεις που ετοιμάζει η τελευταία είναι σύμφωνες με τις απαιτήσεις του ΔΠΧΑ 10. Επίσης, οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι μόνο θυγατρικές, οι οποίες δεν αποτελούν οι ίδιες εταιρίες επενδύσεων και παρέχουν υπηρεσίες υποστήριξης σε μητρική εταιρία επενδύσεων, ενοποιούνται. Όλες οι άλλες θυγατρικές της εταιρίας επενδύσεων επιμετρούνται στην εύλογη αξία. Τέλος, οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν ότι για μια οντότητα η οποία δεν είναι η ίδια εταιρία επενδύσεων αλλά έχει συμμετοχή σε συγγενή εταιρία ή κοινοπραξία η οποία είναι εταιρία επενδύσεων, ο επενδυτής μπορεί, κατά την εφαρμογή της μεθόδου της καθαρής θέσης, να διατηρήσει την επιμέτρηση της εύλογης αξίας που εφαρμόζεται από τη συγγενή εταιρία επενδύσεων ή κοινοπραξία στις συμμετοχές της σε θυγατρικές.

ΔΠΧΑ 11 (Τροποποίηση): «Από κοινού Συμφωνίες» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2016)

Αυτή η τροποποίηση απαιτεί από έναν επενδυτή να εφαρμόσει την μέθοδο της εξαγοράς (σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3) όταν αποκτά συμμετοχή σε μία από κοινού δραστηριότητα η οποία αποτελεί μία «επιχείρηση».

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1: «Πρωτοβουλία Γνωστοποιήσεων» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2016)

Τον Δεκέμβριο του 2014, το ΣΔΛΠ προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 1. Οι τροποποιήσεις αφορούν τη σημαντικότητα, τη σειρά των σημειώσεων, τα υποσύνολα και το διαχωρισμό, τις λογιστικές πολιτικές και την παρουσίαση των στοιχείων των λοιπών συνολικών εισοδημάτων που προκύπτουν από τις επενδύσεις που λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης και στοχεύουν στην επίλυση θεμάτων που αφορούν στις υφιστάμενες απαιτήσεις παρουσίασης και γνωστοποίησης και τη διασφάλιση της ικανότητας άσκησης κρίσης από τις οικονομικές οντότητες κατά την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων.

ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 38 (Τροποποιήσεις): «Διευκρίνιση των Επιτρεπτών Μεθόδων Απόσβεσης» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2016)

Αυτή η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η χρήση μεθόδων βασισμένων στα έσοδα δεν είναι κατάλληλες για τον υπολογισμό των αποσβέσεων ενός περιουσιακού στοιχείου και επίσης διευκρινίζει πως τα έσοδα δεν θεωρούνται κατάλληλη βάση επιμέτρησης της ανάλωσης των οικονομικών οφελών που ενσωματώνονται σε ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο.

ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση): «Ατομικές οικονομικές καταστάσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2016)

Η τροποποίηση αυτή επιτρέπει στις οικονομικές οντότητες να χρησιμοποιούν την μέθοδο της καθαρής θέσης προκειμένου να λογιστικοποιήσουν τις επενδύσεις σε θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς στις ατομικές τους οικονομικές καταστάσεις και επίσης ξεκαθαρίζει τον ορισμό των ατομικών οικονομικών καταστάσεων.

Ετήσιες Βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2014 (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2016)

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιγράφουν τις βασικές αλλαγές σε τέσσερα ΔΠΧΑ.

- **ΔΠΧΑ 5 «Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση και διακοπείσες δραστηριότητες».** Η τροποποίηση διευκρινίζει πως όταν ένα περιουσιακό στοιχείο (ή ομάδα στοιχείων) αναταξινομείται από «διακρατούμενο προς πώληση» σε «διακρατούμενο προς διανομή», ή το αντίθετο, αυτό δεν αποτελεί αλλαγή στο σχέδιο για πώληση ή διανομή και δεν πρέπει να λογιστικοποιείται σαν αλλαγή.
- **ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις».** Η τροποποίηση προσθέτει συγκεκριμένες οδηγίες προκειμένου να βοηθήσει τη διοίκηση να προσδιορίσει εάν οι όροι μίας συμφωνίας για εξυπηρέτηση ενός χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου το οποίο έχει μεταβιβαστεί, συνιστούν συνεχιζόμενη ανάμειξη και διευκρινίζει πως οι επιπρόσθετες γνωστοποιήσεις που απαιτούνται βάσει της τροποποίησης του ΔΠΧΑ 7 «Γνωστοποιήσεις – Συμψηφισμός χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων» δεν απαιτείται για όλες τις ενδιάμεσες περιόδους, εκτός εάν απαιτείται από το ΔΛΠ 34.
- **ΔΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζομένους».** Η τροποποίηση διευκρινίζει πως, όταν προσδιορίζεται το επιτόκιο προεξόφλησης για τις υποχρεώσεις παροχών προσωπικού μετά την έξοδο από την υπηρεσία, το σημαντικό είναι το νόμισμα στο οποίο παρουσιάζονται οι υποχρεώσεις και όχι η χώρα στην οποία αυτές προκύπτουν.
- **ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση χρηματοοικονομική αναφορά».** Η τροποποίηση διευκρινίζει την έννοια του «πληροφόρηση που γνωστοποιείται οπουδήποτε αλλού στην ενδιάμεση χρηματοοικονομική αναφορά» που αναφέρεται στο πρότυπο.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία δεν είναι υποχρεωτικά για τη λογιστική περίοδο που ξεκίνησε κατά τη 1η Ιανουαρίου 2016. Δεν έχουν υιοθετηθεί νωρίτερα και ο Όμιλος μελετά την τυχόν επίδρασή τους στις οικονομικές τους καταστάσεις.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» και μεταγενέστερες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9 (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2018)

Η τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9 (2014) αντικαθιστά το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» που αφορά στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων και συμπεριλαμβάνει επίσης ένα μοντέλο αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών το οποίο αντικαθιστά το μοντέλο των πραγματοποιημένων πιστωτικών ζημιών που εφαρμόζεται σήμερα. Επιπλέον, αν μια χρηματοοικονομική υποχρέωση έχει ταξινομηθεί (σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9) στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, κάθε αλλαγή στην εύλογη αξία της εν λόγω χρηματοοικονομικής υποχρέωσης που αποδίδεται σε μεταβολές της πιστωτικού κινδύνου της οικονομικής οντότητας τυπικά θα καταγραφεί στα Λοιπά Συνολικά Εισοδήματα αντί των αποτελεσμάτων. Το ΔΠΧΑ 9 καθιερώνει επίσης μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασιζόμενη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο τρέχων μοντέλο του ΔΛΠ 39.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9 δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2018)

Το ΔΠΧΑ 15 εκδόθηκε τον Μάιο 2014 και περιλαμβάνει πιο επιτακτικές και ακριβείς απαιτήσεις σε σύγκριση με τα ισχύοντα πρότυπα (ΔΛΠ 18 και ΔΛΠ 11). Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει ένα ενιαίο, κατανοητό μοντέλο αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συμβόλαια με πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαμβάνει τις αρχές που πρέπει να εφαρμόσει μία οικονομική οντότητα για να προσδιορίσει την επιμέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγμή της αναγνώρισής τους. Η βασική αρχή είναι ότι μία οικονομική οντότητα θα αναγνωρίσει τα έσοδα με τρόπο που να απεικονίσει τη μεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το οποίο αναμένει να δικαιούται σε αντάλλαγμα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες με την εφαρμογή πέντε σταδίων.

- Αναγνώριση του συμβολαίου,
- Αναγνώριση των κριτηρίων επιμέτρησης απόδοσης της υποχρέωσης,
- Καθορισμό της τιμής της συναλλαγής,
- Κατανομή της τιμής της συναλλαγής σε κάθε μέρος της υποχρέωσης,
- Αναγνώριση εσόδου όταν ικανοποιείται κάθε μέρος της υποχρέωσης.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 15 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 15 δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 16 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 16 δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 7 (Τροποποίηση): «Κατάσταση Ταμειακών Ροών» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2017).

Με βάση την τροποποίηση του ΔΛΠ 7 μία εταιρεία καλείται να παρέχει γνωστοποιήσεις οι οποίες βοηθούν τους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων να αξιολογήσουν τις μεταβολές εκείνων των υποχρεώσεων των οποίων οι ταμειακές ροές ταξινομούνται στις χρηματοδοτικές δραστηριότητες στην κατάσταση ταμειακών ροών.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης των τροποποιήσεων του ΔΛΠ 7 στις οικονομικές του καταστάσεις. Οι τροποποιήσεις του ΔΛΠ 7 δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 12 (Τροποποίηση): «Αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών περιουσιακών στοιχείων για μη πραγματοποιηθείσες ζημιές » (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2017).

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν το λογιστικό χειρισμό σχετικά με την αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων σε μη πραγματοποιηθείσες ζημιές που έχουν προκύψει από χρεόγραφα που επιμετρώνται στην εύλογη αξία.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης των τροποποιήσεων του ΔΛΠ 12 στις οικονομικές του καταστάσεις. Οι τροποποιήσεις του ΔΛΠ 12 δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

4.8 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

4.8.1 Διαχείριση Κεφαλαίου

Οι στόχοι του Ομίλου σε σχέση με τη διαχείριση κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει τη δυνατότητα απρόσκοπτης λειτουργίας του Ομίλου με σκοπό να παρέχει ικανοποιητικές αποδόσεις στους μετόχους και να διατηρήσει ιδανική κατανομή κεφαλαίου μειώνοντας κατ' αυτόν τον τρόπο το κόστος κεφαλαίου. Ο Όμιλος παρακολουθεί τα κεφάλαια του με βάση το συντελεστή μόχλευσης. Ο εν λόγω συντελεστής υπολογίζεται διαιρώντας τον καθαρό δανεισμό με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια. Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως το «Σύνολο δανεισμού» (συμπεριλαμβανομένου «βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού» όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό) μείον «Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση» και «χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων». Στον υπολογισμό του καθαρού δανεισμού δεν περιλαμβάνονται οι αγορές των ιδίων μετοχών. Τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια υπολογίζονται ως «Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής» όπως εμφανίζονται στον Ισολογισμό συν τον καθαρό δανεισμό. Ο συντελεστής μόχλευσης την 30 Ιουνίου 2016 είχε ως εξής:

| | ΟΜΙΛΟΣ | |
|---|-----------------------|-----------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ | 35.026.207,62 | 34.156.114,24 |
| ΜΕΙΟΝ | | |
| ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ | -20.139.128,85 | -33.434.257,18 |
| ΧΡΗΜ/ΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ | -622.018,64 | -908.520,28 |
| ΧΡΗΜ/ΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΕ ΕΥΛΟΓΗ ΑΞΙΑ ΜΕΣΩ ΑΠΟΤΕΛΩΝ | -7.140.465,00 | -7.017.679,38 |
| ΚΑΘΑΡΟΣ ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ | 7.124.595,13 | -7.204.342,60 |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ | 166.839.829,79 | 167.410.545,99 |
| ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ | 173.964.424,92 | 160.206.203,40 |
| ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΜΟΧΛΕΥΣΗΣ | 4,10% | -4,50% |

4.8.2 Χρηματοοικονομικά Μέσα

Τα Χρηματοοικονομικά μέσα του Ομίλου αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, υπεραναλήψεις σε τράπεζες, εμπορικούς χρεώστες και πιστωτές, επενδύσεις σε μετοχές, λουπές υποχρεώσεις.

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία καθώς και οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων μπορούν να ταξινομηθούν ως εξής:

| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία | Ομιλος | | Μητρική | |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς Πώληση | 622.018,64 | 908.520,28 | 340.918,64 | 587.820,28 |
| Λουπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις | 363.164,12 | 344.815,31 | 234.330,45 | 225.730,45 |
| Σύνολο | 985.182,76 | 1.253.335,59 | 575.249,09 | 813.550,73 |
| Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία | | | | |
| Απαιτήσεις από πελάτες | 86.072.433,12 | 76.142.726,97 | 50.239.069,40 | 39.889.121,26 |
| Λουπές απαιτήσεις | 5.603.091,66 | 7.228.672,44 | 4.965.996,08 | 8.128.848,48 |
| Ταμειακά διαθέσιμα | 20.139.128,85 | 33.434.257,18 | 13.403.719,32 | 18.335.615,72 |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων | 7.140.465,00 | 7.017.679,38 | 7.140.465,00 | 7.017.679,38 |
| Σύνολο | 118.955.118,62 | 123.823.335,96 | 75.749.249,80 | 73.371.264,84 |
| Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις | | | | |
| Δάνεια | 30.097.031,42 | 32.137.121,88 | 29.600.000,00 | 30.800.000,00 |
| Προβλέψεις και λουπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | 992.449,87 | 1.779.763,32 | 518.680,73 | 1.269.488,83 |
| Σύνολο | 31.089.481,29 | 33.916.885,20 | 30.118.680,73 | 32.069.488,83 |
| Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις | | | | |
| Προμηθευτές | 50.796.002,33 | 50.531.959,71 | 27.699.370,34 | 27.202.502,21 |
| Λουπές υποχρεώσεις | 6.301.706,67 | 4.730.878,25 | 6.887.123,70 | 3.359.375,20 |
| Δάνεια | 4.929.176,19 | 2.018.992,36 | 2.400.000,00 | 1.200.000,00 |
| Σύνολο | 62.026.885,19 | 57.281.830,33 | 36.986.494,04 | 31.761.877,41 |

4.8.3 Προσδιορισμός των εύλογων αξιών

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία που επιμετρούνται στην εύλογη αξία, κατά μέθοδο επιμέτρησης. Οι διαφορετικές κατηγορίες είναι οι ακόλουθες:

- Δημοσιευόμενες τιμές αγοράς (χωρίς τροποποίηση ή αναπροσαρμογή) για χρηματοοικονομικά στοιχεία που διαπραγματεύονται σε ενεργές χρηματαγορές (επίπεδο 1)
- Τεχνικές αποτίμησης βασιζόμενες απευθείας σε δημοσιευόμενες τιμές αγοράς ή υπολογιζόμενες εμμέσως από δημοσιευόμενες τιμές αγοράς για παρόμοια εργαλεία (επίπεδο 2).
- Τεχνικές αποτίμησης που δεν βασίζονται σε διαθέσιμες πληροφορίες από τρέχουσες συναλλαγές σε ενεργούς χρηματαγορές (επίπεδο 3).

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που επιμετρούνται στην εύλογη αξία κατά την 30 Ιουνίου 2016 έχουν ως εξής:

| Στοιχεία Ενεργητικού | Επίπεδο 1 | Επίπεδο 2 | Ομίλος | |
|--|--------------|-----------|-----------|---------------------|
| | | | Επίπεδο 3 | Σύνολο |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς Πώληση | 622.018,64 | - | - | 622.018,64 |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων | 7.140.465,00 | - | - | 7.140.465,00 |
| Στοιχεία Ενεργητικού | Επίπεδο 1 | Επίπεδο 2 | Εταιρεία | |
| | | | Επίπεδο 3 | Σύνολο |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς Πώληση | 340.918,64 | - | - | 340.918,64 |
| Χρηματοοικονομικά Στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων | 7.140.465,00 | - | - | 7.140.465,00 |

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές χρηματαγορές (π.χ. παράγωγα, μετοχές, ομόλογα, αμοιβαία κεφάλαια), προσδιορίζεται με βάση τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. «Ενεργός» χρηματαγορά υπάρχει όταν υπάρχουν άμεσα διαθέσιμες και αναθεωρούμενες σε τακτά διαστήματα τιμές, που δημοσιεύονται από χρηματιστήριο, χρηματιστή, κλάδο, οργανισμό αξιολόγησης ή οργανισμό εποπτείας. Αυτά τα χρηματοοικονομικά εργαλεία περιλαμβάνονται στο επίπεδο 1.

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές χρηματαγορές (π.χ. συμβόλαια παραγώγων εκτός της αγοράς παραγώγων) προσδιορίζεται με την χρήση τεχνικών αποτίμησης, οι οποίες βασίζονται ως επί το πλείστον σε διαθέσιμες πληροφορίες για συναλλαγές που διενεργούνται σε ενεργές αγορές ενώ χρησιμοποιούν κατά το δυνατό λιγότερο εκτιμήσεις της οικονομικής οντότητας. Αυτά τα χρηματοοικονομικά εργαλεία περιλαμβάνονται στο επίπεδο 2.

Εάν οι τεχνικές αποτίμησης δεν βασίζονται σε διαθέσιμες αγοραίες πληροφορίες τότε τα χρηματοοικονομικά εργαλεία περιλαμβάνονται στο επίπεδο 3.

4.9 ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

4.9.1 Πληροφόρηση ανά τομέα

Για διοικητικούς σκοπούς, ο Όμιλος είναι οργανωμένος σε τρεις βασικές επιχειρηματικές δραστηριότητες: τα Καλλυντικά Ευρείας Διανομής, τα Προϊόντα Οικιακής Χρήσης και τις Λοιπές Πωλήσεις. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 – Λειτουργικοί Τομείς η διοίκηση παρακολουθεί τα λειτουργικά αποτελέσματα των επιχειρηματικών τομέων ξεχωριστά με σκοπό την αξιολόγηση απόδοσης και την λήψη αποφάσεων σχετικά με την διάθεση πόρων.

Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο 01/01/2016 – 30/06/2016:

| ΤΟΜΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ | Καλλυντικά Ευρείας Διανομής | Προϊόντα Οικιακής Χρήσης | Λουπές Πωλήσεις | Private Label (Polipak) | Έσοδα από συγγενείς Εταιρίες | Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες | Διακοπείσες Δραστηριότητες | Σύνολο Ομίλου |
|--|-----------------------------------|--------------------------------|--------------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|----------------|
| ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ | 77.130.556,06 | 56.756.662,17 | 18.201.728,77 | 7.550.092,03 | - | 159.639.039,03 | 0,00 | 159.639.039,03 |
| ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ | 3.530.741,70 | 5.735.275,23 | 865.714,73 | 176.664,16 | 2.431.557,19 | 12.739.953,01 | -2.400.000,00 | 10.339.953,01 |
| ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ | 50.051,55 | 36.830,52 | 11.811,46 | 4.899,40 | - | 103.592,94 | 0,00 | 103.592,94 |
| ΕΞΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ | -206.091,22 | -151.652,60 | -48.634,64 | -20.173,69 | - | -426.552,15 | 0,00 | -426.552,15 |
| ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ | 2.321.053,21 | 4.845.123,71 | 580.245,22 | 58.251,17 | 2.431.557,19 | 10.236.230,50 | -2.400.000,00 | 7.836.230,50 |
| ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ | 409.987,07 | 855.834,79 | 102.493,57 | 10.289,39 | 288.785,03 | 1.667.389,86 | 0,00 | 1.667.389,86 |
| ΚΕΡΔΗ ΚΑΙ ΖΗΜΙΕΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ | 1.911.066,14 | 3.989.288,93 | 477.751,64 | 47.961,78 | 2.142.772,16 | 8.568.840,64 | -2.400.000,00 | 6.168.840,64 |
| ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ | 924.655,91 | 680.409,76 | 218.205,82 | 321.883,32 | - | 2.145.154,81 | 0,00 | 2.145.154,81 |
| ΚΕΡΔΗ ΚΑΙ ΖΗΜΙΕΣ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΧΡΗΜ/ΚΩΝ Κ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤ/ΩΝ & ΑΠΟΣΒΕΣΩΝ | 4.455.397,61 | 6.415.684,99 | 1.083.920,54 | 498.547,48 | 2.431.557,19 | 14.885.107,82 | -2.400.000,00 | 12.485.107,82 |

Για την περίοδο 01/01/2015 – 30/06/2015:

| ΤΟΜΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ | Καλλυντικά Ευρείας Διανομής | Προϊόντα Οικιακής Χρήσης | Λουπές Πωλήσεις | Private Label (Polipak) | Έσοδα από συγγενείς Εταιρίες | Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες | Διακοπείσες Δραστηριότητες | Σύνολο Ομίλου |
|---|--------------------------------|--------------------------|-----------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|----------------|
| ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ | 63.979.017,07 | 54.011.198,87 | 14.425.387,27 | - | - | 132.415.603,21 | - | 132.415.603,21 |
| ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ | 1.883.327,17 | 3.589.686,11 | 251.602,87 | - | 1.866.322,93 | 7.590.939,08 | -15.618,69 | 7.575.320,39 |
| ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ | 51.714,30 | 43.657,30 | 11.660,05 | - | - | 107.031,65 | - | 107.031,65 |
| ΕΞΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ | -359.976,59 | -303.892,87 | -81.164,14 | - | - | -745.033,60 | - | -745.033,60 |
| ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ | 1.463.427,47 | 3.235.206,04 | 156.927,83 | - | 1.866.322,93 | 6.721.884,28 | -19.060,26 | 6.702.824,02 |
| ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ | 349.125,88 | 771.814,23 | 37.437,84 | - | 537.236,77 | 1.695.614,72 | - | 1.695.614,72 |
| ΚΕΡΔΗ ΚΑΙ ΖΗΜΙΕΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ | 1.114.301,60 | 2.463.391,82 | 119.489,99 | - | 1.329.086,16 | 5.026.269,57 | -19.060,26 | 5.007.209,30 |
| ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ | 904.818,72 | 763.849,56 | 204.010,02 | - | - | 1.872.678,30 | 15.727,97 | 1.888.406,27 |
| ΚΕΡΔΗ ΚΑΙ ΖΗΜΙΕΣ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΧΡΗΜ/ΚΩΝ Κ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΑΠΟΤ/ΩΝ & ΑΠΟΣΒΕΣΩΝ | 2.788.145,89 | 4.353.535,67 | 455.612,88 | - | 1.866.322,93 | 9.463.617,37 | 109,28 | 9.463.726,66 |

Σημειώσεις

- Τα έσοδα από συγγενείς εταιρείες αφορούν έσοδα που προέρχονται από την κοινοπραξία Estee Lauder JV μεταξύ της Εταιρείας και της «Estee Lauder Hellas» και της συγγενούς «Thrace-Σαράντης ΑΒΕΕ» και παρατίθενται στον πίνακα για λόγους συμφωνίας.

- Ο υπολογισμός των χρηματοοικονομικών εσόδων & εξόδων και των αποσβέσεων έχει γίνει αναλογικά βάσει των πωλήσεων της εκάστοτε επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου. Ο δε υπολογισμός των φόρων εισοδήματος έχει βασιστεί αναλογικά στα κέρδη προ φόρων της εκάστοτε επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου.

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | Καλλυντικά Ευρείας Διανομής | | Προϊόντα Οικιακής Χρήσης | | Λουπές Πωλήσεις | | Private Label (Polipak) | |
|--------------------|----------------|----------------|-----------------------------|----------------|--------------------------|----------------|-----------------|---------------|-------------------------|------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Σύνολο Ενεργητικού | 271.609.276,39 | 265.963.656,90 | 131.229.645,62 | 128.302.229,32 | 96.565.577,17 | 108.397.616,25 | 30.968.354,67 | 29.263.811,33 | 12.845.698,93 | - |
| Σύνολο Υποχρεώσεων | 104.769.446,60 | 98.553.110,91 | 50.619.984,46 | 47.542.525,11 | 37.248.809,08 | 40.166.849,94 | 11.945.605,92 | 10.843.735,86 | 4.955.047,14 | - |

4.9.2 Υπεραξία

| | Όμιλος | Εταιρεία |
|----------------------|--------------|--------------|
| ΥΠΟΛΟΙΠΟ 31/12/2015 | 7.535.705,24 | 1.365.130,32 |
| Προσθήκες / Μειώσεις | -80.814,81 | 0,00 |
| Υπόλοιπο 30/06/2016 | 7.454.890,43 | 1.365.130,32 |

ΑΝΑΛΥΣΗ ΥΠΕΡΑΞΙΑΣ

| | | TOTAL |
|--------------------------|------------|------------|
| Συναλλαγματικές Διαφορές | -80.814,81 | -80.814,81 |
| Αναγνώριση Υπεραξίας | 0,00 | 0,00 |
| | -80.814,81 | -80.814,81 |

4.9.3 Αποθέματα

Τα αποθέματα αναλύονται ως εξής:

| ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ | | |
|-----------------------|---------------|---------------|
| A. Μητρικής Εταιρείας | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Εμπορεύματα | 13.442.427,69 | 10.915.160,27 |
| Προϊόντα | 7.119.302,63 | 8.963.357,08 |
| Α' ύλες | 7.603.439,09 | 7.609.948,83 |
| | 28.165.169,41 | 27.488.466,18 |
| B. Όμιλος | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Εμπορεύματα | 40.996.160,17 | 34.645.510,40 |
| Προϊόντα | 7.581.778,32 | 9.316.215,26 |
| Α' ύλες | 10.225.516,87 | 9.641.727,42 |
| | 58.803.455,36 | 53.603.453,08 |

4.9.4 Εμπορικές Απαιτήσεις και λοιπές απαιτήσεις

Ο λογαριασμός Εμπορικές Απαιτήσεις αναλύεται ως εξής:

| ΠΕΛΑΤΕΣ | | |
|--|----------------------|----------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| A. Μητρικής Εταιρείας | | |
| Πελάτες | 26.752.797,83 | 20.370.803,77 |
| Μείον προβλέψεις | 749.872,46 | 599.872,46 |
| Καθαρές απαιτήσεις πελατών | 26.002.925,37 | 19.770.931,31 |
| Επιταγές εισπράκτεες και γραμμάτια | 26.636.144,03 | 20.118.189,95 |
| Μείον προβλέψεις | 2.400.000,00 | 0,00 |
| Καθαρές επιταγές εισπράκτεες και γραμμάτια | <u>24.236.144,03</u> | <u>20.118.189,95</u> |
| | 50.239.069,40 | 39.889.121,26 |
| B. Όμιλος | | |
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Πελάτες | 61.659.244,56 | 56.081.060,22 |
| Μείον προβλέψεις | 981.177,62 | 691.001,94 |
| Καθαρές απαιτήσεις πελατών | 60.878.066,94 | 55.390.058,28 |
| Επιταγές εισπράκτεες και γραμμάτια | <u>25.394.366,18</u> | <u>20.752.668,69</u> |
| | 86.072.433,12 | 76.142.726,97 |

Οι λοιπές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

| ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ | | |
|--|---------------------|---------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| A. Μητρικής Εταιρείας | | |
| Λογ. Επίδικων απαιτήσεων | 519.913,12 | 519.562,20 |
| Χρεώστες Διάφοροι | 4.389.483,65 | 7.563.205,22 |
| Λογ/σμοί Διαχειρίσεως Προκ/λών & Πιστώσεων | <u>56.599,31</u> | <u>46.081,06</u> |
| | 4.965.996,08 | 8.128.848,48 |
| B. Όμιλος | | |
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Λογ. Επίδικων απαιτήσεων | 718.451,75 | 649.729,57 |
| Χρεώστες Διάφοροι | 4.828.040,60 | 6.532.861,81 |
| Λογ/σμοί Διαχειρίσεως Προκ/λών & Πιστώσεων | 56.599,31 | 46.081,06 |
| | 5.603.091,66 | 7.228.672,44 |

4.9.5 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρείας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση, που αναλύονται ως εξής:

| ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ | | |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| A. Μητρικής Εταιρείας | | |
| Ταμείο | 529.990,90 | 172.796,78 |
| Καταθέσεις στις τράπεζες | 12.873.728,42 | 18.162.818,94 |
| | 13.403.719,32 | 18.335.615,72 |
| B. Όμιλος | | |
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Ταμείο | 567.902,15 | 202.854,14 |
| Καταθέσεις στις τράπεζες | 19.571.226,70 | 33.231.403,04 |
| | 20.139.128,85 | 33.434.257,18 |

4.9.6 Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

| | Όμιλος | | Εταιρεία | |
|------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Υπόλοιπο Εναρξης | 7.017.679,38 | 5.775.794,16 | 7.017.679,38 | 5.775.794,16 |
| Προσθήκες/Πωλήσεις | 852.523,65 | 1.486.136,64 | 852.523,65 | 1.486.136,64 |
| | -729.738,03 | -244.251,42 | -729.738,03 | -244.251,42 |
| Αναπροσαρμογές Εύλογης Αξίας | | | | |
| Υπόλοιπο Τέλους | 7.140.465,00 | 7.017.679,38 | 7.140.465,00 | 7.017.679,38 |

Πρόκειται για τοποθετήσεις με βραχυπρόθεσμο επενδυτικό ορίζοντα που διαπραγματεύονται σε ενεργή αγορά.

4.9.7 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

| ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ | | |
|------------------------------|----------------------|----------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| <u>A. Μητρικής Εταιρείας</u> | | |
| Προμηθευτές | 22.324.471,66 | 22.105.331,16 |
| Επιταγές Πληρωτέες | 5.374.898,68 | 5.097.171,05 |
| Γραμμάτια Πληρωτέα | <u>0,00</u> | <u>0,00</u> |
| | 27.699.370,34 | 27.202.502,21 |
| <u>B. Όμιλος</u> | | |
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Προμηθευτές | 45.381.289,45 | 45.395.005,26 |
| Επιταγές Πληρωτέες | 5.374.898,68 | 5.097.171,05 |
| Γραμμάτια Πληρωτέα | <u>39.814,20</u> | <u>39.783,40</u> |
| | 50.796.002,33 | 50.531.959,71 |

| ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | | |
|----------------------------------|---------------------|---------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| <u>A. Μητρικής Εταιρείας</u> | | |
| | | |
| Ασφαλιστικοί Οργανισμοί | 404.566,03 | 782.618,91 |
| Προκαταβολές Πελατών | 4.672.105,28 | 1.854.382,58 |
| Βραχ. Υποχρ. Προς Συνδ. Επιχ | 483.500,00 | 483.500,00 |
| Μερίσματα Πληρωτέα | 17.394,13 | 13.276,09 |
| Πιστωτές Διάφοροι | <u>1.309.558,26</u> | <u>225.597,62</u> |
| | 6.887.123,70 | 3.359.375,20 |
| <u>B. Όμιλος</u> | | |
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Ασφαλιστικοί Οργανισμοί | 1.037.709,63 | 1.226.620,64 |
| Προκαταβολές Πελατών | 3.417.045,73 | 1.284.637,77 |
| Μερίσματα Πληρωτέα | 17.394,13 | 13.276,09 |
| Μακρ. Υποχρ. Πληρ. Την Επομ. Χρ. | 158.808,38 | 252.106,41 |
| Πιστωτές Διάφοροι | <u>1.670.748,80</u> | <u>1.954.237,32</u> |
| | 6.301.706,67 | 4.730.878,25 |

4.9.8 Προβλέψεις και λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι προβλέψεις και λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:

| ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ - ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | | |
|--|-------------------|---------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| A. Μητρικής Εταιρείας | | |
| Φόρων για ανέλεγκτες χρήσεις | 158.680,73 | 909.488,83 |
| Λοιπές προβλέψεις | 360.000,00 | 360.000,00 |
| | 518.680,73 | 1.269.488,83 |
| B. Όμιλος | | |
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Φόρων για ανέλεγκτες χρήσεις | 158.680,73 | 909.488,83 |
| Λοιπές προβλέψεις | 416.596,59 | 360.000,00 |
| Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρ. | 417.172,55 | 510.274,49 |
| | 992.449,87 | 1.779.763,32 |

4.9.9 Δάνεια

Τα δάνεια αναλύονται ως εξής:

| | Όμιλος | | Εταιρεία | |
|-----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 30/06/2016 | 31/12/2015 | 30/06/2016 | 31/12/2015 |
| Βραχυπρόθεσμα δάνεια | | | | |
| Τραπεζικά δάνεια | 4.929.176,19 | 2.018.992,36 | 2.400.000,00 | 1.200.000,00 |
| Μακροπρόθεσμα δάνεια | | | | |
| Τραπεζικά δάνεια | 30.097.031,42 | 32.137.121,88 | 29.600.000,00 | 30.800.000,00 |
| Σύνολο | 35.026.207,62 | 34.156.114,24 | 32.000.000,00 | 32.000.000,00 |

4.9.9.1 Μητρική Εταιρεία

| Μητρική Εταιρεία | | |
|-----------------------------|------------|-------------------|
| ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ | | |
| ΤΡΑΠΕΖΑ | ΛΗΞΗ | ΠΟΣΟ |
| ΕΤΕ | 20/09/2016 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/03/2017 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/09/2017 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/03/2018 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/09/2018 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/03/2019 | 9.000.000 |
| EUROBANK | 29/01/2019 | 17.000.000 |
| ΣΥΝΟΛΟ | | 32.000.000 |

4.9.9.2 Όμιλος

| Όμιλος | | |
|-----------------------------|------------|-------------------|
| ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ | | |
| ΤΡΑΠΕΖΑ | ΛΗΞΗ | ΠΟΣΟ |
| ΕΤΕ | 20/09/2016 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/03/2017 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/09/2017 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/03/2018 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/09/2018 | 1.200.000 |
| ΕΤΕ | 20/03/2019 | 9.000.000 |
| EUROBANK | 29/01/2019 | 17.000.000 |
| ΣΥΝΟΛΟ | | 32.000.000 |

4.9.10 Φόρος εισοδήματος

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΕΙΑ | |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|
| | 1/1 - 30/06/2016 | 1/1 - 30/06/2015 | 1/1 - 30/06/2016 | 1/1 - 30/06/2015 |
| Φόρος περιόδου | (2.344.287,04) | (1.938.569,28) | 0,00 | 0,00 |
| Αναβαλλόμενος φόρος | 676.897,18 | 242.954,57 | (68.894,66) | (227.264,72) |
| Σύνολο | (1.667.389,86) | (1.695.614,72) | (68.894,66) | (227.264,72) |

Για τη χρήση 2015 η Εταιρία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του Άρθρου 65Α του Ν.4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 30.06.2016. Η Διοίκηση της εταιρείας δεν αναμένει να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέραν από αυτές που καταχωρήθηκαν και που απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

4.9.11 Αναβαλλόμενοι φόροι

Α. Μητρικής Εταιρείας

| ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ | 31/12/2015 | 30/06/2016 |
|--|-------------------|------------------|
| Διαφορές ασωμ. περιουσιακών στοιχείων | -538.590,71 | -643.296,56 |
| Διαφορές ενσωμ. περιουσιακών στοιχείων | 76.332,75 | 96.405,25 |
| Προβλέψεις για παροχές στο προσωπικό | 282.438,25 | 304.443,89 |
| Αναγνώριση φορολογικής ζημίας | 62.937,39 | 31.468,69 |
| Προβλέψεις | 256.459,47 | 286.482,47 |
| Σύνολο | 139.577,15 | 75.503,74 |

| ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΟΙ | 30/06/2015 | 30/06/2016 |
|--|-------------|-------------|
| Διαφορές ασωμ. περιουσιακών στοιχείων | -73.383,72 | -104.705,85 |
| Διαφορές ενσωμ. περιουσιακών στοιχείων | 13.779,09 | 20.072,50 |
| Προβλέψεις για παροχές στο προσωπικό | 6.145,23 | 22.005,64 |
| Αναγνώριση φορολογικής ζημίας | -31.468,70 | -31.468,70 |
| Προβλέψεις | -141.484,88 | 30.023,00 |

| | | |
|--|--------------------|-------------------|
| Σύνολο | -226.412,98 | -64.073,41 |
| Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση συνολικών εσόδων (α) | -227.264,72 | -68.894,66 |
| Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση συνολικών εσόδων (β) | 851,74 | 4.821,25 |

B. Όμιλος

| ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ | 31/12/2015 | 30/06/2016 |
|--|-------------------|---------------------|
| Διαφορές ασωμ. περιουσιακών στοιχείων | -538.590,71 | -643.296,56 |
| Διαφορές ενσωμ. περιουσιακών στοιχείων | 106.331,69 | 106.822,68 |
| Διαγραφή πελατών | 7.460,65 | 8.527,43 |
| Προβλέψεις για παροχές στο προσωπικό | 288.097,91 | 310.103,55 |
| Προβλέψεις | 659.501,09 | 1.375.059,81 |
| Αναγνώριση φορολογικής ζημίας | 62.937,39 | 31.468,69 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 8.805,29 | 21.526,66 |
| Σύνολο | 594.543,32 | 1.210.212,26 |

| ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | 31/12/2015 | 30/06/2016 |
|--|---------------------|---------------------|
| Διαφορές ενσωμ. περιουσιακών στοιχείων | 37.334,22 | 37.020,71 |
| Διαφορές ασωμ. περιουσιακών στοιχείων | 1.824.618,96 | 1.892.668,38 |
| Προβλέψεις | -948,34 | 771,16 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 4.500,55 | 6.694,87 |
| Σύνολο | 1.865.505,39 | 1.937.155,12 |

| ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΟΙ | 30/06/2015 | 30/06/2016 |
|--|-------------------|-------------------|
| Διαφορές ασωμ. περιουσιακών στοιχείων | -179.481,49 | -172.755,27 |
| Διαφορές ενσωμ. περιουσιακών στοιχείων | 17.042,58 | 804,50 |
| Διαγραφή πελατών | 1.431,62 | 1.066,78 |
| Προβλέψεις για παροχές στο προσωπικό | 6.145,23 | 26.826,89 |
| Προβλέψεις | 298.498,79 | 713.839,23 |
| Αναγνώριση φορολογικής ζημίας | -31.468,70 | -31.468,70 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 2.546,90 | 14.341,54 |
| Μερικό σύνολο | 114.714,93 | 552.654,96 |
| Αναλογία αναβαλλόμενου φόρου από συγγενείς εταιρείες | 129.091,37 | 129.063,46 |
| Σύνολο | 243.806,30 | 681.718,43 |
| Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση συνολικών εσόδων (α) | 242.954,57 | 676.897,18 |
| Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση συνολικών εσόδων (β) | 851,74 | 4.821,25 |

4.9.12 Παροχές προσωπικού

Οι αμοιβές και τα έξοδα προσωπικού αναλύονται ως εξής :

| | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|---|----------------------|---------------------|
| A. Μητρικής Εταιρείας | | |
| Αμοιβές προσωπικού | 7.861.518,12 | 7.385.203,26 |
| Παροχές σε προσωπικό | 207.342,61 | 152.960,22 |
| Εργοδοτικές εισφορές | 1.600.876,37 | 1.486.759,83 |
| Αποζημιώσεις απόλυσης | 74.422,28 | 149.995,68 |
| Έξοδα παραστάσεων μελών Δ.Σ. | 164.379,00 | 164.379,00 |
| Μισθοί μελών Δ.Σ. | <u>442.143,30</u> | <u>437.211,96</u> |
| Σύνολο | 10.350.681,68 | 9.776.509,95 |
| Μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού | 630 | 564 |

| | | |
|---|----------------------|----------------------|
| | | |
| Β. Όμιλος | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
| | | |
| Αμοιβές προσωπικού | 14.180.047,41 | 12.683.196,72 |
| Παροχές σε προσωπικό | 405.155,21 | 299.944,32 |
| Εργοδοτικές εισφορές | 2.854.942,21 | 2.573.287,62 |
| Αποζημιώσεις απόλυσης | 94.820,16 | 247.654,61 |
| Έξοδα παραστάσεων μελών Δ.Σ. | 258.108,80 | 257.534,76 |
| Μισθοί μελών Δ.Σ. | <u>442.143,30</u> | <u>437.211,96</u> |
| Σύνολο | 18.235.217,08 | 16.498.829,99 |
| | | |
| Μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού | 1.606 | 1.336 |

4.9.13 Έξοδα ανά κατηγορία

Η ανάλυση των εξόδων ανά κατηγορία έχει ως εξής:

| | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Α. Μητρικής Εταιρείας | | |
| Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων | 40.021.834,95 | 34.413.710,05 |
| Έξοδα προσωπικού | 9.233.204,05 | 8.725.335,88 |
| Αμοιβές τρίτων | 1.313.142,41 | 1.179.172,75 |
| Παροχές τρίτων | 1.614.917,21 | 1.524.109,89 |
| Φόροι τέλη | 617.675,12 | 685.566,32 |
| Διάφορα έξοδα | 16.722.114,11 | 13.733.751,96 |
| Αποσβέσεις παγίων | 1.040.358,01 | 959.300,77 |
| Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | 70.563.245,86 | 61.220.947,62 |
| Διακοπείσες δραστηριότητες | 2.400.000,00 | 0,00 |
| Σύνολο δραστηριοτήτων | 72.963.245,86 | 61.220.947,62 |
| | | |
| Β. Όμιλος | 30/06/2016 | 30/06/2015 |
| | | |
| Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων | 85.313.760,80 | 68.726.678,34 |
| Έξοδα προσωπικού | 15.850.911,58 | 15.091.394,27 |
| Αμοιβές τρίτων | 2.687.422,20 | 2.533.400,62 |
| Παροχές τρίτων | 3.946.509,78 | 3.703.976,58 |
| Φόροι τέλη | 1.077.140,77 | 968.140,05 |
| Διάφορα έξοδα | 40.520.855,57 | 34.783.792,29 |
| Αποσβέσεις παγίων | <u>1.555.047,21</u> | <u>1.561.540,79</u> |
| Συνεχιζόμενες δραστηριότητες | 150.951.647,91 | 127.368.922,93 |
| Διακοπείσες δραστηριότητες | 2.400.000,00 | 15.618,69 |
| Σύνολο δραστηριοτήτων | 153.351.647,91 | 127.384.541,62 |

Σημείωση: Τα παραπάνω έξοδα είναι μειωμένα κατά το ποσό των δαπανών που έχουν επιβαρύνει την παραγωγή της μητρικής εταιρείας και του Ομίλου.

4.9.14 Μετοχικό κεφάλαιο

| ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ | | | | | |
|-------------------|--------------------|----------------------------|----------------------|------------------|---------------|
| | ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΤΟΧΩΝ | ΟΝΟΜΑΣ. ΑΞΙΑ ΜΕΤΟΧΩΝ | ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ | ΥΠΕΡ ΤΟ ΑΡΤΙΟ | ΣΥΝΟΛΟ |
| 30.06.2016 | 34.770.982 | 1,55 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 93.264.518,08 |
| 31.12.2015 | 34.770.982 | 1,55 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 93.264.518,08 |
| 31.12.2014 | 34.770.982 | 1,55 | 53.895.022,10 | 39.369.495,98 | 93.264.518,08 |
| 31.12.2013 | 34.770.982 | 1,54 | 53.547.312,28 | 39.369.495,98 | 92.916.808,26 |
| 31.12.2012 | 34.770.982 | 1,54 | 53.547.312,28 | 39.369.495,98 | 92.916.808,26 |
| 31.12.2011 | 38.350.940 | 1,54 | 59.060.447,60 | 39.252.195,98 | 98.312.643,58 |
| 31.12.2010 | 38.350.940 | 1,54 | 59.060.447,60 | 39.252.195,98 | 98.312.643,58 |
| 31.12.2009 | 38.350.940 | 1,54 | 59.060.447,60 | 39.252.195,98 | 98.312.643,58 |
| 31.12.2008 | 38.350.940 | 1,54 | 59.060.447,60 | 39.252.195,98 | 98.312.643,58 |
| 31.12.2007 | 38.146.940 | 1,50 | 57.220.410,00 | 38.750.355,98 | 95.970.765,98 |

4.9.15 Ίδιες μετοχές

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας κατά τη συνεδρίασή της στις 09.06.2016 αποφάσισε την απόκτηση από την εταιρεία ιδίων μετοχών μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών σύμφωνα με τις προβλέψεις του αρ.16 του ΚΝ 2190/1920 όπως ισχύει, ποσοστού μέχρι 10% του εκάστοτε συνόλου των μετοχών της (δηλαδή σήμερα 3.477.098 μετοχές), περιλαμβανομένων και των έως σήμερα αποκτηθεισών βάσει της απόφασης της Γ.Σ. της 26/06/2014 μετοχών οι οποίες, ανέρχονται σε 437.549.

Κατώτατο όριο αγοράς ορίστηκε η τιμή των ενός ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (1,55) ή η εκάστοτε ονομαστική αξία της μετοχής και ανώτατο όριο η τιμή των δεκαπέντε ευρώ (15,00) ευρώ ανά μετοχή. Η εταιρεία δύναται να προβεί σε αγορές ιδίων μετοχών για χρονικό διάστημα μέχρι και 24 μήνες από την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, δηλαδή μέχρι και 09/06/2018.

Σκοπός του προγράμματος είναι η εξυπηρέτηση των εκάστοτε επιτρεπομένων εκ της ισχύουσας νομοθεσίας σκοπών και χρήσεων, οι οποίοι σήμερα περιλαμβάνουν τις περιπτώσεις μείωσης του μετοχικού κεφαλαίου, εκπλήρωσης υποχρεώσεων που απορρέουν είτε από μετατρέψιμους χρεωστικούς τίτλους είτε από προγράμματα διάθεσης μετοχών σε εργαζομένους, καθώς και για σκοπούς μελλοντικής απόκτησης μετοχών άλλης εταιρείας. Παράλληλα, εξουσιοδοτήθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο όπως προβεί σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την υλοποίηση της αποκτήσεως των μετοχών.

Η Εταιρεία κατά την 30/06/2016 κατέχει συνολικά 478.151 μετοχές με μέση τιμή 5,63 ευρώ που αντιστοιχούν στο 1,38% του μετοχικού κεφαλαίου.

4.9.16 Πίνακας μεταβολής παγίων

4.9.16.1 Μητρική εταιρεία

| | ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2014 | ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ | ΜΕΙΩΣΕΙΣ | ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ | ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2015 |
|--|---------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 6.057.641,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.057.641,00 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 27.204.637,35 | 48.215,32 | 0,00 | 124.625,70 | 27.128.226,97 |
| ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ | 203.997,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 203.997,02 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ. ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 9.397.612,68 | 1.169.280,22 | 261.311,32 | 201.797,15 | 10.103.784,43 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 875.028,69 | 84.255,22 | 33.755,28 | 0,00 | 925.528,63 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 7.826.704,15 | 501.464,00 | 19.530,79 | 259.552,39 | 8.049.084,97 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 1.500,00 | 145.159,32 | 0,00 | 0,00 | 146.659,32 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 15.282.690,21 | 3.599.392,17* | 0,00 | 0,00 | 18.882.082,38 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 66.849.811,10 | 5.547.766,25 | 314.597,39 | 585.975,24 | 71.497.004,72 |

*Προστέθηκε το σήμα AVA που εξαγοράστηκε στο τέλος του Απριλίου 2015.

| | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2014 | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΩΝ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΩΝ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2015 | ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2015 |
|---|--------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|---|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.057.641,00 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 10.509.750,09 | 981.288,25 | 0,00 | 89.351,73 | 11.401.686,61 | 15.726.540,36 |
| ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ | 13.513,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.513,58 | 190.483,44 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ. ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 6.969.728,56 | 431.270,15 | 267,54 | 166.177,88 | 7.234.553,29 | 2.869.231,14 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 676.713,56 | 52.265,41 | 32.967,70 | 0,00 | 696.011,27 | 229.517,36 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 6.105.745,76 | 452.854,38 | 19.530,49 | 257.313,43 | 6.281.756,22 | 1.767.328,75 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 146.659,32 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 1.865.482,69 | 595.585,65 | 0,00 | 0,00 | 2.461.068,34 | 16.421.014,04 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 26.140.934,24 | 2.513.263,84 | 52.765,73 | 512.843,04 | 28.088.589,31 | 43.408.415,41 |

| | ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2015 | ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ | ΜΕΙΩΣΕΙΣ | ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ | ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 30/06/2016 |
|--|---------------------------|---------------------|---------------|---------------|--------------------------------|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 6.057.641,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.057.641,00 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 27.128.226,97 | 17.622,48 | 0,00 | 0,00 | 27.145.849,45 |
| ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ | 203.997,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 203.997,02 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 10.103.784,43 | 82.637,47 | 0,00 | 0,00 | 10.186.421,90 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 925.528,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 925.528,63 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 8.049.084,97 | 374.650,18 | 551,80 | 800,00 | 8.422.383,35 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 146.659,32 | 501.208,73 | 0,00 | 0,00 | 647.868,05 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 18.882.082,38 | 26.025,00 | 0,00 | 0,00 | 18.908.107,38 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 71.497.004,72 | 1.002.143,86 | 551,80 | 800,00 | 72.497.796,78 |

| | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2015 | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΩΝ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΩΝ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 30/06/2016 | ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 30/06/2016 |
|--|--------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|--|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.057.641,00 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 11.401.686,61 | 492.587,75 | 0,00 | 0,00 | 11.894.274,36 | 15.251.575,09 |
| ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ | 13.513,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.513,58 | 190.483,44 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 7.234.553,29 | 247.616,70 | 0,00 | 0,00 | 7.482.169,99 | 2.704.251,91 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 696.011,27 | 22.908,10 | 0,00 | 0,00 | 718.919,37 | 206.609,26 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 6.281.756,22 | 236.332,09 | 551,79 | 799,99 | 6.516.736,53 | 1.905.646,82 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 647.868,05 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 2.461.068,34 | 316.762,54 | 0,00 | 0,00 | 2.777.830,88 | 16.130.276,50 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 28.088.589,31 | 1.316.207,18 | 551,79 | 799,99 | 29.403.444,71 | 43.094.352,07 |

4.9.16.2 Όμιλος

| | ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2014 | ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ | ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ | ΑΠΟ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗΣ | ΜΕΙΩΣΕΙΣ | ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ | ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ | ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2015 |
|--|---------------------------|---------------------|-------------|-------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 6.400.878,22 | 0,00 | 0,00 | 166.938,87 | 0,00 | 0,00 | -64,44 | 6.567.881,52 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 28.322.406,25 | 65.690,08 | 0,00 | 2.509.748,70 | 608,61 | 729.539,97 | 40.326,01 | 30.127.370,44 |
| ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ | 555.762,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.296,47 | 552.466,30 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ. ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 12.587.159,32 | 1.342.653,28 | 670,56 | 5.541.023,33 | 658.724,11 | 380.452,30 | -3.382,13 | 18.435.712,21 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 3.347.929,37 | 117.152,78 | 17.134,91 | 179.899,19 | 773.720,85 | 191,21 | -6.971,57 | 2.895.175,77 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 8.528.168,12 | 560.235,68 | 0,00 | 0,00 | 19.530,79 | 291.959,45 | 3.710,00 | 8.773.203,57 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 52.040,52 | 310.505,19 | -50.599,79 | 2.235,89 | 0,00 | 0,00 | -1.587,62 | 315.769,43 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 36.060.811,08 | 3.646.910,02 | 32.794,32 | 88.774,26 | 310,71 | 42.417,04 | -2.901,21 | 39.789.463,14 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 95.855.155,66 | 6.043.147,03 | 0,00 | 8.488.620,24 | 1.452.895,07 | 1.444.559,96 | 32.425,52 | 107.457.042,38 |

| | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2014 | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ | ΑΠΟ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΘΥΓΑΤΡΙΚΗΣ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΩΝ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΩΝ | ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2015 | ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2015 |
|---|--------------------------|------------------------|-------------------------------|------------------------|-------------------------|-----------------------------|--------------------------|--|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.567.881,52 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 10.830.543,61 | 1.034.386,63 | 559.604,12 | 245,70 | 263.891,64 | 10.399,68 | 12.149.997,34 | 17.977.373,10 |
| ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ | 13.513,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.513,58 | 538.952,72 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 9.438.605,69 | 648.466,67 | 2.790.877,25 | 391.336,06 | 298.821,45 | -1.867,46 | 12.189.659,56 | 6.246.052,64 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 2.168.817,05 | 396.287,66 | 92.149,92 | 656.700,89 | 2.296,49 | -3.471,64 | 2.001.728,89 | 893.446,88 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 6.618.956,62 | 500.777,99 | 0,00 | 19.530,49 | 289.720,49 | 2.801,01 | 6.807.682,63 | 1.965.520,93 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 315.769,43 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 4.459.045,51 | 1.172.764,17 | 87.464,86 | 310,71 | 42.417,04 | 9.125,05 | 5.667.421,75 | 34.122.041,39 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 33.529.482,05 | 3.752.683,14 | 3.530.096,15 | 1.068.123,86 | 897.147,10 | 16.986,64 | 38.830.003,75 | 68.627.038,62 |

| | ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2015 | ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ | ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ | ΜΕΙΩΣΕΙΣ | ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ | ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ | ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 30/06/2016 |
|---|---------------------------|---------------------|-------------|-------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------------|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 6.567.881,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.908,47 | 6.548.973,04 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 30.127.370,44 | 17.622,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 108.469,03 | 30.036.523,89 |
| ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ | 552.466,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -269,77 | 552.736,07 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 18.435.712,21 | 885.771,41 | -1.263,02 | 86.008,87 | 0,00 | 280.252,47 | 18.953.959,26 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 2.895.175,77 | 59.106,21 | 0,00 | 607.411,61 | 592,60 | 36.716,11 | 2.309.561,66 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 8.773.203,57 | 387.993,08 | 5.729,18 | 982,70 | 800,00 | 14.666,00 | 9.150.477,12 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 315.769,43 | 1.167.182,31 | -320.887,04 | 0,00 | 0,00 | 7.009,19 | 1.155.055,51 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 39.789.463,14 | 39.832,35 | 316.420,88 | 17.003,12 | 0,00 | 166.447,91 | 39.962.265,35 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 107.457.042,38 | 2.557.507,85 | 0,00 | 711.406,30 | 1.392,60 | 632.199,41 | 108.669.551,91 |

| | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 31/12/2015 | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΩΝ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΩΝ | ΣΥΝΑΛΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ | ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 30/06/2016 | ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ ΑΞΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 30/06/2016 |
|--|--------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|----------------------------|--------------------------|--|
| ΓΗΠΕΔΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.548.973,04 |
| ΚΤΙΡΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣ.ΚΤΙΡ.ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ | 12.149.997,34 | 535.363,42 | 0,00 | 0,00 | 26.649,65 | 12.658.711,11 | 17.377.812,78 |
| ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ | 13.513,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.513,58 | 539.222,49 |
| ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΤΕΧ.ΕΓΚΑΤ.ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 12.189.659,56 | 620.692,60 | 77.348,85 | 0,00 | 158.536,91 | 12.574.466,41 | 6.379.492,85 |
| ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ | 2.001.728,89 | 140.679,03 | 483.187,53 | 177,78 | 23.362,30 | 1.635.680,31 | 673.881,35 |
| ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ | 6.807.682,63 | 258.056,18 | 982,69 | 799,99 | 12.502,34 | 7.051.453,80 | 2.099.023,33 |
| ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΥΠΟ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.155.055,51 |
| ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ | 5.667.421,75 | 590.363,58 | 17.003,12 | 0,00 | 50.221,07 | 6.190.561,13 | 33.771.704,22 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 38.830.003,75 | 2.145.154,81 | 578.522,19 | 977,77 | 271.272,27 | 40.124.386,34 | 68.545.165,57 |

4.9.17 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στον όμιλο και στην εταιρεία είναι:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΕΙΑ | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 01/01- 30/06/2016 | 01/01- 30/06/2015 | 01/01- 30/06/2016 | 01/01- 30/06/2015 |
| Μισθωτοί (κατά την παρατιθέμενη ημερομηνία) | 1.279 | 1.162 | 561 | 494 |
| Ημερομίσθιοι (κατά την παρατιθέμενη ημερομηνία) | <u>327</u> | <u>174</u> | <u>69</u> | <u>70</u> |
| Σύνολο Εργοδοτούμενων | 1.606 | 1.336 | 630 | 564 |

4.9.18 Διακοπείσες Δραστηριότητες

Οι Διακοπείσες Δραστηριότητες που απεικονίζονται στην Κατάσταση Συνολικών Εσόδων και στην Κατάσταση Ταμειακών Ροών των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου αφορούν τα εξής:

- Κατά την διάρκεια του Δ' τριμήνου 2015 πραγματοποιήθηκε η εκκαθάριση της SARANTIS ANADOL S.A., θυγατρικής της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. Για λόγους σύγκρισης έχουν αναμορφωθεί τα αποτελέσματα του Ομίλου για την περίοδο 1/1-30/6/2015, όπου απεικονίζονται τα αποτελέσματα της SARANTIS ANADOL S.A. στις διακοπείσες δραστηριότητες.
- Κατά την διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2016 και λόγω των πρόσφατων εξελίξεων αναφορικά με την δραστηριότητα της Μαρινόπουλος Α.Ε., ο Όμιλος προέβη σε προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις ύψους 2,4 εκ. ευρώ. Το ποσό αυτό απεικονίζεται στις διακοπείσες δραστηριότητες της Μητρικής και του Ομίλου κατά το Α' εξάμηνο του 2016. Ο Όμιλος έχει από τον Δεκέμβριο του 2015 διακόψει τη συνεργασία με την Μαρινόπουλος Α.Ε., την οποία και δεν προμηθεύει πλέον με προϊόντα.

4.9.19 Δικαστικές Υποθέσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας, πλην της υπόθεσης της Μαρινόπουλος Α.Ε. για την οποία η εταιρεία διεκδικεί το ποσό των 2,4 εκ. ευρώ.

4.9.20 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού που να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις ή στην λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

4.9.21 Ενδοομιλικές Συναλλαγές

Περίοδος : 01/01-30/06/2015

| ΠΩΛΗΣΕΙΣ / ΑΓΟΡΕΣ & ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ/ΕΞΟΔΑ | ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | SARANTIS BANJA LUKA D.O.O | ASTRID TM A.S. | SARANTIS ROMANIA S.A | SARANTIS BULGARIA L.T.D | SARANTIS BELGRADE D.O.O | SARANTIS SKOPJE D.O.O | SARANTIS POLSKA S.A | SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | SARANTIS HUNGARY Kft. | GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | SARANTIS PORTUGAL LDA | Grand Total |
|---|---------------------|---------------------------|------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|
| ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | | 2.508,16 | | 2.170.309,93 | 836.829,55 | 991.071,43 | 281.186,47 | 2.624.055,49 | 967.735,22 | 380.022,65 | | 2.922.000,32 | 311.732,45 | 11.487.451,67 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | 15.704,49 | | | | 14.793,44 | 18.365,97 | | 4.759,95 | 20.943,13 | 565,59 | | | | 75.132,56 |
| GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | | | 30.167,12 | | | 39.750,00 | | | 34.654,80 | 20.100,00 | | | 3.406,03 | 128.077,95 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 3.246,38 | | | | | | | | | | 73.643,84 | | | 76.890,22 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 8.772,81 | | | | | | | | 3.884,02 | | | | | 12.656,82 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | 1.663,26 | | | 615,10 | 1.913,98 | | | 21.521,06 | | | | | | 25.713,41 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 201.313,12 | 262.939,14 | | 173.862,84 | 30.089,93 | | 370.973,14 | 66.171,33 | 27.777,46 | 40.290,16 | | | 14.472,42 | 1.187.889,53 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 90.434,46 | | | 689.568,29 | 250.500,14 | 859.171,55 | | | 497.260,75 | 678.806,09 | | | 26.205,87 | 3.091.947,15 |
| THRACE-SARANTIS S.A. | 583.680,58 | | | | | | | | | | | | | 583.680,58 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | 13.052,79 | | | | | 2.265,10 | | 241.958,85 | 5.118,25 | | | | | 262.394,99 |
| WALDECK L.T.D | 161,20 | | | | | | | | | | | | | 161,20 |
| SAREAST CONSUMER PRODUCTS TRADING L.T.D | 10.939,20 | | | | | | | | | | | | | 10.939,20 |
| ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | 707.452,00 | | | | | | | | | | | | | 707.452,00 |
| ASTRID TM A.S. | | | | | | | | | 1.346.165,89 | | | | | 1.346.165,89 |
| ΣΥΝΟΛΑ | 1.636.420,28 | 265.447,30 | 30.167,12 | 3.034.356,17 | 1.134.127,03 | 1.910.624,05 | 652.159,61 | 2.958.466,68 | 2.903.539,51 | 1.119.784,49 | 73.643,84 | 2.922.000,32 | 355.816,77 | 18.996.553,17 |

Περίοδος : 01/01-30/06/2016

| ΠΩΛΗΣΕΙΣ / ΑΓΟΡΕΣ & ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ/ΕΞΟΔΑ | ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | SARANTIS BANJA LUKA D.O.O. | SARANTIS ROMANIA S.A | SARANTIS BULGARIA L.T.D | SARANTIS BELGRADE D.O.O | SARANTIS SKOPJE D.O.O | POLIPAK SP.Z.O.O. | SARANTIS POLSKA S.A | SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | SARANTIS HUNGARY Kft. | ΑΡΠΙΝΑ Α.Ε.Ε. | SARANTIS PORTUGAL | Grand Total |
|--|---------------------|-------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | | 3.088,34 | 2.554.517,42 | 751.782,44 | 1.291.396,26 | 301.483,17 | | 3.176.688,16 | 1.752.366,97 | 409.776,37 | -3.368,41 | 186.186,93 | 10.423.917,65 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | 68.065,98 | | | 2.579,56 | 5.113,47 | 3.417,08 | | 24.838,73 | 1.647,65 | | | | 105.662,48 |
| GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | | | | | 39.750,00 | | | | | 20.100,00 | | | 59.850,00 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | | | 60.821,92 | | | | | | | | | | 60.821,92 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 288.901,08 | 4.313,49 | 639,90 | | 2.875,66 | | | | | | | | 296.730,13 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | | | 7.053,87 | 1.248,96 | 16.461,38 | | | 13.349,19 | | 4.837,41 | | | 42.950,80 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 110.846,83 | 273.692,64 | 95.191,73 | 27.981,16 | | 538.618,13 | | 38.306,40 | 2.549,09 | 20.243,70 | | 7.237,59 | 1.114.667,29 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 182.616,55 | | 975.207,21 | 278.609,60 | 1.039.012,84 | | 13.575,98 | | 690.484,04 | 1.085.384,62 | | 25.608,49 | 4.290.499,32 |
| THRACE-SARANTIS S.A | 143.595,61 | | | | | | | | | | | | -143.595,61 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | | | | | 8.309,12 | | | 877,51 | | | | | 9.186,63 |
| SAREAST L.T.D | 10.999,63 | | | | | | | | | | | | 10.999,63 |
| ASTRID TM A.S. | | | | | | | | | 195.681,50 | | | | 195.681,50 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | 741.237,72 | | | | | | | 1.885.408,20 | 289.608,13 | 69.273,63 | | | 2.985.527,68 |
| ΣΥΝΟΛΑ | 1,546,263.41 | 281.094,47 | 3.693.432,05 | 1.062.201,71 | 2.402.918,74 | 843.518,39 | 13.575,98 | 5.139.468,19 | 2.932.337,39 | 1.609.615,73 | -3.368,41 | 219.033,01 | 19,740,090.66 |

Περίοδος : 01/01-31/12/2015

| ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | SARANTIS BANJA LUKA D.O.O. | ASTRID TM A.S. | ZETAFIN LTD | ZETA COSMETICS LTD | SAREAST L.T.D | WALDECK L.T.D | SARANTIS BELGRADE D.O.O | SARANTIS BULGARIA L.T.D | SARANTIS SKOPJE D.O.O | SARANTIS ROMANIA S.A | SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | SARANTIS POLSKA S.A | GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | ELODE FRANCE SARL | POLIPAK SP.Z.O.O. | SARANTIS HUNGARY Kft. | SARANTIS PORTUGAL | THRACE-SARANTIS S.A | ΑΡΡΙΝΑ Α.Ε.Ε | ΣΥΝΟΛΑ | |
|-----------------------------|------------------|----------------------------|----------------|-------------|--------------------|---------------|---------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|---------------------|--------------|---------------|--------------|
| ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | | | | | | | | | 90.951,99 | | 657.725,79 | 694.556,64 | 1.148.547,54 | | 9.058,97 | 178.449,64 | 947.537,30 | 1.370.998,28 | | | 5.097.826,15 | |
| SARANTIS BANJA LUKA D.O.O. | | | | | | | | 3.940,35 | | | | | | | | | | | | | | 3.940,35 |
| THRACE-SARANTIS S.A | 154.355,33 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 154.355,33 |
| ZETAFIN LTD | | | | | | | 6.394,92 | | | | | | | | | | | | | | | 6.394,92 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 199.465,90 | | | | | | | | 97.286,64 | | 410.629,53 | 136.921,37 | | | | | 522.045,74 | 26.363,68 | | | | 1.392.712,86 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | | | 11.691,79 | | | | | 987,66 | | | | | | | | | | | | | | 12.679,45 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 826.103,84 | 767.442,23 | | | | | | | 10.491,22 | | 135.887,74 | | 972.518,00 | | | | 7.734,87 | | | | | 2.720.177,90 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | 9.612,37 | | | | | | | 3.662,46 | | 1.589,50 | | | 235,23 | | | | | | | | | 15.099,56 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 78.993,68 | | | | | | | | | | 18.736,32 | | | | | | | | | | | 97.730,00 |
| SAREAST L.T.D | 507.380,07 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 507.380,07 |
| WALDECK L.T.D | 697,77 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 697,77 |
| GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | | | | | | | 3.143,08 | 79.500,00 | | | | | | | | | 40.200,00 | | | | | 122.843,08 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | 67.310,40 | | | | | | | | | | | 122.434,74 | 1.365.432,89 | | | | 33.163,16 | | | | | 1.588.341,19 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 148.125,48 | 1.476,00 | | | | | | 392.973,41 | | | | | | | | | | | | | | 542.574,89 |
| ASTRID TM A.S. | | | | | | | | | | | | 265.745,38 | | | | | | | | | | 265.745,38 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | 38.228,61 | | | | | | | | | | | | 8.217,31 | | | | | | | | | 46.445,92 |
| ΑΡΡΙΝΑ Α.Ε.Ε. | 161.165,11 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 161.165,11 |
| ΣΥΝΟΛΑ | 2.191.438,56 | 768.918,23 | 11.691,79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.538,00 | 481.063,88 | 198.729,85 | 1.589,50 | 1.222.979,38 | 1.219.658,13 | 3.494.950,97 | 0,00 | 9.058,97 | 178.449,64 | 1.550.681,07 | 1.397.361,96 | 0,00 | 0,00 | 12.736.109,94 | |

Περίοδος : 01/01-30/06/2016

| ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | SARANTIS BANJA LUKA D.O.O. | ZETA FIN LTD | ZETA COSMETICS LTD | WALDECK L.T.D | SARANTIS BELGRADE D.O.O | SARANTIS BULGARIA L.T.D | SARANTIS SKOPJE D.O.O | SARANTIS ROMANIA S.A | SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | SARANTIS POLSKA S.A | ELODE FRANCE SARL | POLIPAK SP.Z.O.O. | SARANTIS HUNGARY Kft. | SARANTIS PORTUGAL | ΑΡΤΙΝΑ Α.Ε.Ε. | ΣΥΝΟΛΑ |
|-----------------------------|------------------|----------------------------|--------------|--------------------|---------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|---------------|---------------|
| ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ | | | | | | | 81.822,64 | | 317.165,54 | 845.453,52 | 1.545.515,99 | 9.742,97 | 141.529,00 | 106.220,26 | 1.049.359,97 | 18.089,61 | 4.114.899,50 |
| ZETA FIN LTD | | | | | 6.394,92 | | | | | | | | | | | | 6.394,92 |
| SARANTIS POLSKA S.A | 84.722,32 | | | | | | 115.501,67 | | 407.206,76 | 264.861,28 | | | 1.867.125,04 | 643.937,34 | 14.281,02 | | 3.397.635,43 |
| SARANTIS CZECH REPUBLIC sro | | | | | | 9.311,89 | | | | 5.056,87 | | | | 4.832,77 | | | 19.201,53 |
| SARANTIS BELGRADE D.O.O | 768.404,19 | 787.923,19 | | | | | 8.899,57 | 46.528,96 | | | 282.116,87 | | | 7.025,83 | 7.227,10 | | 1.908.125,71 |
| SARANTIS ROMANIA S.A | | | | | | 2.147,21 | | 291,66 | | -250,00 | | | | | | | 2.188,87 |
| SARANTIS BULGARIA L.T.D | 40.335,02 | | | | | | | | | | | | | | | | 40.335,02 |
| SAREAST L.T.D | 518.379,70 | | | | | | | | | | | | | | | | 518.379,70 |
| WALDECK L.T.D | 697,77 | | | | | | | | | | | | | | | | 697,77 |
| GR SARANTIS CYPRUS L.T.D | | | 5.950,00 | 8.178,90 | 8.611,08 | 39.750,00 | | | | | | | | 20.100,00 | | | 82.589,98 |
| POLIPAK SP.Z.O.O. | 192.310,15 | | | | | | | | | 72.596,24 | 731.613,73 | | | 23.662,80 | | | 1.020.182,92 |
| SARANTIS SKOPJE D.O.O | 751.366,35 | | | | | 641.837,36 | | | 3.060.821,92 | | | | | | | | 4.454.025,63 |
| ASTRID TM A.S. | | | | | | | | | | 426.978,51 | | | | | | | 426.978,51 |
| SARANTIS HUNGARY Kft. | 5.980,42 | | | | | 8.268,26 | | | | | 876,96 | | | | | | 15.125,64 |
| ΣΥΝΟΛΑ | 2.362.195,92 | 787.923,19 | 5.950,00 | 8.178,90 | 15.006,00 | 701.314,72 | 206.223,88 | 46.820,62 | 3.785.194,22 | 1.609.639,55 | 2.565.180,42 | 9.742,97 | 2.008.654,04 | 805.779,00 | 1.070.868,09 | 18.089,61 | 16.006.761,13 |

Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (έσοδα και έξοδα) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του ομίλου στη λήξη της περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

| ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ | | |
|---|------------|---------------|
| | Όμιλος | Εταιρεία |
| α) Έσοδα | 0,00 | 10.423.917,65 |
| β) Έξοδα | 0,00 | 1.546.263,41 |
| γ) Απαιτήσεις | 0,00 | 4.114.899,50 |
| δ) Υποχρεώσεις | 0,00 | 2.362.195,92 |
| ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης | 822.654,14 | 728.924,34 |
| στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0,00 | 0,00 |
| ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0,00 | 0,00 |

4.9.22 Πίνακες κατανομής ανά κλάδο και χώρα δραστηριοποίησης

4.9.22.1 Ανάλυση ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης

| Ανάλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|
| Πωλήσεις ανά Κατηγορία (€ εκ) | H1 '16 | % | H1 '15 |
| Καλλυντικά Ευρείας Διανομής | 77,13 | 20,56% | 63,98 |
| % Πωλήσεων | 48,32% | | 48,32% |
| Ιδιοπαραγόμενα | 52,80 | 11,87% | 47,20 |
| % Κατηγορίας | 68,45% | | 73,77% |
| Διανεμόμενα | 24,33 | 44,98% | 16,78 |
| % Κατηγορίας | 31,55% | | 26,23% |
| Προϊόντα Οικιακής Χρήσης | 56,76 | 5,08% | 54,01 |
| % Πωλήσεων | 35,55% | | 40,79% |
| Ιδιοπαραγόμενα | 53,61 | 7,80% | 49,73 |
| % Κατηγορίας | 94,45% | | 92,07% |
| Διανεμόμενα | 3,15 | -26,47% | 4,28 |
| % Κατηγορίας | 5,55% | | 7,93% |
| Private Label | 7,55 | | |
| % Πωλήσεων | 4,73% | | |
| Λουιές Πωλήσεις | 18,20 | 26,18% | 14,43 |
| % Πωλήσεων | 11,40% | | 10,89% |
| Προϊόντα Υγείας & Φροντίδας | 5,43 | 7,21% | 5,07 |
| % Κατηγορίας | 29,86% | | 35,14% |
| Επιλεκτική | 12,77 | 36,46% | 9,36 |
| % Κατηγορίας | 70,14% | | 64,86% |
| Συνολικές Πωλήσεις | 159,64 | 20,56% | 132,42 |

Ανάλυση Ενοποιημένων Κερδών προ Τόκων και Φόρων

| EBIT ανά Κατηγορία (€ εκ) | H1 '16 | % | H1 '15 |
|--|--------------|----------|--------------|
| Καλλυντικά Ευρείας Διανομής | 3,53 | 89,04% | 1,87 |
| Περιθώριο | 4,58% | | 2,92% |
| % EBIT | 27,71% | | 24,66% |
| Ιδιοπαραγόμενα | 2,75 | 56,70% | 1,75 |
| Περιθώριο | 5,20% | | 3,71% |
| % EBIT | 21,55% | | 23,13% |
| Διανεμόμενα | 0,78 | 579,85% | 0,12 |
| Περιθώριο | 3,23% | | 0,69% |
| % EBIT | 6,16% | | 1,52% |
| Προιοντα Οικιακής Χρήσης | 5,74 | 59,77% | 3,59 |
| Περιθώριο | 10,11% | | 6,65% |
| % EBIT | 45,02% | | 47,39% |
| Ιδιοπαραγόμενα | 5,66 | 53,20% | 3,70 |
| Περιθώριο | 10,56% | | 7,43% |
| % EBIT | 44,45% | | 48,80% |
| Διανεμόμενα | 0,07 | -167,26% | -0,11 |
| Περιθώριο | 2,29% | | -2,50% |
| % EBIT | 0,57% | | -1,41% |
| Private Label | 0,18 | | |
| Περιθώριο | 2,34% | | |
| % EBIT | 1,39% | | |
| Λουπές Πωλήσεις | 0,87 | 244,08% | 0,25 |
| Περιθώριο | 4,76% | | 1,74% |
| % EBIT | 6,80% | | 3,32% |
| Προϊόντα Υγείας & Φροντίδας | 0,45 | 146,45% | 0,18 |
| Περιθώριο | 8,23% | | 3,58% |
| % EBIT | 3,51% | | 2,40% |
| Επιλεκτική | 0,42 | 497,30% | 0,07 |
| Περιθώριο | 3,28% | | 0,75% |
| % EBIT | 3,28% | | 0,92% |
| Εσοδα από Συγγενείς Εταιρείες | 2,43 | 30,29% | 1,87 |
| % EBIT | 19,09% | | 24,64% |
| Συνολικό EBIT | 12,74 | 68,18% | 7,58 |
| Περιθώριο | 7,98% | | 5,72% |

4.9.22.2 Ανάλυση ανά Χώρα Δραστηριοποίησης

Ανάλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων

| Πωλήσεις ανά Χώρα (€ εκ) | H1 '16 | % | H1 '15 |
|---------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Ελλάδα | 62,58 | 16,89% | 53,54 |
| % Πωλήσεων | 39,20% | | 40,43% |
| Πολωνία | 30,09 | 0,76% | 29,86 |
| Πολωνία-Polirak | 7,55 | 0,00% | |
| Ρουμανία | 25,63 | 34,02% | 19,13 |
| Βουλγαρία | 6,13 | 13,80% | 5,39 |
| Σερβία | 7,68 | 6,55% | 7,21 |
| Τσεχία | 10,54 | 11,48% | 9,46 |
| Ουγγαρία | 5,07 | 7,63% | 4,71 |
| ΠΓΔΜ | 1,97 | 45,84% | 1,35 |
| Βοσνία | 1,32 | 43,49% | 0,92 |
| Πορτογαλία | 1,07 | 25,03% | 0,86 |
| Ξένες Χώρες | 97,06 | 23,05% | 78,88 |
| % Πωλήσεων | 60,80% | | 59,57% |
| Συνολικές Πωλήσεις | 159,64 | 20,56% | 132,42 |

Ανάλυση Ενοποιημένων Κερδών προ Τόκων και Φόρων

| EBIT ανά Χώρα (€ εκ) | H1 '16 | % | H1 '15 |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|
| Ελλάδα | 8,87 | 61,32% | 5,50 |
| % EBIT | 69,59% | | 72,55% |
| Πολωνία | 0,75 | 139,94% | 0,31 |
| Πολωνία-Polirak | 0,18 | | |
| Ρουμανία | 1,61 | 111,14% | 0,76 |
| Βουλγαρία | 0,41 | 37,92% | 0,29 |
| Σερβία | 0,39 | -22,25% | 0,50 |
| Τσεχία | 0,43 | -27,53% | 0,59 |
| Ουγγαρία | -0,01 | 98,49% | -0,41 |
| ΠΓΔΜ | 0,29 | 49,14% | 0,19 |
| Βοσνία | -0,11 | -0,52% | -0,11 |
| Πορτογαλία | -0,04 | -15,04% | -0,04 |
| Ξένες Χώρες | 3,87 | 86,28% | 2,08 |
| % EBIT | 30,41% | | 27,45% |
| Συνολικό EBIT | 12,74 | 68,18% | 7,58 |

Σημείωση

Τα οικονομικά αποτελέσματα του Α' εξαμήνου του 2016 αφορούν στις συνεχιζόμενες δραστηριότητες του Ομίλου, οι οποίες δεν περιλαμβάνουν προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις ύψους 2,4 εκ. ευρώ από τον Μαρινόπουλο.

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
& ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΖΑΚΕΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ

A.Δ.Τ. Χ 080619/03

A.Δ.Τ. ΑΙ 597050/2010

A.Δ.Τ. ΑΚ 783631/13

A.Δ.Τ. ΑΒ 656347/06